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Po5tovani,

Sukladno dlanku 75. Poslovnika o radu Vlade Federacile Bosne i Hercegovine - Predisdeni tekst
('sluibene novine Federacije BiH", br. 6/10, 37110, 62110, 39120 i 67u), a u svezi sa dtankom .116.

Poslovnika Zallupnidkog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine (,Slu2bene novine Federacije
BiH', br: 69/91, 208 i V6120), u privitku Vam dostavljam aK Federalnog ministarstva poljoprfuredl,
vodoprivrede iSumarstva, broj: 01{4/3496/23 od 24. oZujka 2023. godine, koji se odnosi na zastupnidko
pitanle zastupnika Safela Omerovida.
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Privitak: kao u tekstu

Adresa: Hamdije Cemerlica{
Tel.: + r87 33 66 44 49, Fax.: +387 33 2

71 000 Sera.levo
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e-rnail: s8kretar@fr ihvlada. gov.ba

S poStovanjem,

.t ;A o

a
. ,-L, 

r



Ze

3roi
prllog!

BQST{A I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE.T HERCEGOVINE

Fedcralno mlnistarstvo po[opdyredc,
vodoprlyrede I &rmarstve

Broj: 01-04/3-496/23
Sarajevo, 24.03.2023. godine

BOSNA I HERCEGOVTNA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

-gostiIA AND HERZEGOVINA
FEDERATIOiI OF BOSNIA AI{D HERZEGOVINA

Federal Hlnisty ol Agdcutture, Wder
rE[rg{qnnt rytsrdgtlrtsl v r nr,,

'EDEBACiJA rtr':.rr- i ,,r iiCEGO.,;*
VL,rDA

1r:raievo
Plitrfi.rErio 2
!a

o3^ oq - SZcr- e4
GENERALNISEKRETARIJAT VI.ADEFEDERACIJEBiH,/

PREDMET: Poslanidko pitanje i lnicijativa Safet Omerovi6, odgovor, daie se_VEZA: VaS akt broj:03-04-320 -A1ZZ oa 1 7.03.2023. godin-e

Postovani,

. Va6im ahom, broj i datum navedeni u ver, dostaviri ste posranidko pitanje radiodgovora u skladu sa nadleZnostima, izmedu ostalih i Federarnom .inistarstv, potloprivrede,vodoprivrede i Sumarstva, kojg i9 aem Zastupnidkog ooma paaamenta FJoeraci;e eiHpostavio safet omerovi6,..poslanik u Zastupnid(om do-mu parlamenta Flo"r""ii" Bosne iHercegovine, da ri ima ikakve zranane nbrn"iij" o ovom proj"ni,-Ji'ii ima ixaxvekoordinaciie izmedu resornih entitetskih ministaisl3vaT Da'ri 'je truaa"rederacile iministarstva poduzera iita da bude ukrjriena na niki naein u oval pro$iZi-obzirom da imadiredni uticaj na nizodni dio toka Neietvgz, t" iiig", o p"kr"t ;j;i;;;i;tir" i da vtadaFederacije BrH poduzme y3 afivnggti aa'si iitiri:i Fgderracija al'i i i;"c"ii" reatizacijeovog projeka, ocjenu predvkienih reiima rada etektrane i;altii;ai; i;;;;;:;,
shodno navedenom, u skradu sa nadreZnostima dajemo sljede6e odgovore:

za prve sluZbene informacije. o p.rojeldu HE Urog ovo Ministarstvo je obavjesteno od straneFederatnog minisrarstva okorisa'i turizma G o"[e, i"t.tr, ruoiril ;;"j,d;i1-3006/o9Mcod 23,2,009. godine .(koji oostavtlamo 
-i- 

prir-ogu), nakon dega smo pisanomkorespondencijom pokrenuri inicijativu ,"'oiitrr"niJrdesda u procesima izdavanja akata izoblasti.voda, kako prema nadbhim organi;',i u'iederaciji, t"r," i pr"r" [aiiirt"r.v, ."poljoprivredu, sumarstvo i vodoprivredu ha ;. K;px; korespodencije dostavrjamo u priroguovog akta i iz istih navodimo sljedede:
Aktom ,Agenciie za.vodno podrucje Jadranskog mora" Mostar broj:40_1t23_4-4-3t10 od 2r.09.2010. godine ,itraz"n.i;e oJlederarnog ministarstva okorisa iturizma izvje.taj da li ie u vezi . ,Studij" ,tii"ji na .okol* za izgradnju HE Ulog saposebnim pogravriem o procjeni uticaii ni oiJis nizroono na podrudju FederacijeBiH". Odgovor nije dobijen.
Nasim aktom broj: 05-25/i5-10s8/10 od 16.09.20'10. godine zatraiiri smoinformacije po 

_ 
predmetnom pitanju oo uinistarswa porjoprivrede, sumarstva ivodoprivrede RS i o istom smb obavje5teni oi.u-investitoru ,,EFT,, Danska izdatevodoprivredne_smjernice za projektovanle oro;:-oo-sg7-4g01/09 od 12.05.2009.godine, te da Ministarstvo n1e iioaio r"oopl-irr"ori, s-agrasnost, a kada investitor budedostavio projehnu dokumentaciju. ." irgiidni, irii L ." dostaviti ovom Ministarstvuna mi5ljenje i izjasnjenie. Tatotre je.navEd;il d;j; tienutno na javnoj raspravi studijauticaja planiranog objekta na Zivotnu .a;r;l;;; je Ministarstvo gradevinarstvaprostornog uredenia i ekorogije RS oostavrto druoiiu-uticaja Federarnom ministarswu

ffiim,JjTi'jllS; fi:"j*n5*t; ;,i; 'i"ll"t" o' akivnostimi Feoli"rnos

Sarajevo, ul. Himdije Cemerl ica br. 2 T:+ 387 33 726 550; F:+387 33 726 550;



- Dalje, ovo Ministarstuo i Agencija za vodno podrudje Jadranskog mora su
svojim aktima lra2ili dostavljanje vodoprivrednih smjernica od Ministarstva
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede RS, iste nisu dobijene, iako odredba dlana
129. stav 3. Zakona o vodama RS ("sluzbeni glasnik RS" br.50i06, g2logi 1z1ll2)
utvrduje da,,ukoliko sp u postupku donosenja vodopravnog aka, a posebno vodnih
smiernica, utvrdi postoianje razloga iz kojih proizitazi da- 6e objekat, instalacija iti
predlo2ena aktivnost koia se nalaZ iti odvija na terrtoriji nepibti*e Srpske'imati
negativne uticaje na vodne resurse na teritoriji FB1H, nadtezni organ RS-a, prije
donoienja vodopravnog aka, pribaviee misljenje nadleZnog organa Fdderacije BiH".'- Ministarstvo RS-a je 

. 
aktom broj:06-337-201 59/10 

- 
od 23.02.20i1 .godine

dostavilo ,,studiju opravdanosti" knjiga 12 iz dokumentacije ,,ldejni projekati itucrla
opravdanosti HE "uLoG". Nakon dobijene dokumentacije, aktornAg'en6i1e za vodno
podruEje Jadranskog mora Mostar brol:40-1123-4-2iz-ili1 od o4.o3i.2o1i. godine je
upu6ena molba za. dostavrjanje vodoprivrednih smjernica, jer nije lasno t<oji 6epostupak vodi u Ministarstuu RS-a, te po kojem osnovu i u kolb svrhe se od Agencijetra2i izjasnjenje na dostavljenu dokumentaciju. vodoprivredne smlernic6 niiu
dobijene.

Dalje, u okobru 2020. godine je izmecru ostarih putem Vlade Federacije BiH,
ovom lVlinistarstvu dostavljena z-a.stun1i!f1 iniiijativa kojim se zahtiev" hitno reagovanie koje
3:^.:11?:i l" realizaciju. projekra _HE Utog, koju jL podnio ktub zastupnira SDA uzasrupnrckom domu parlamenta 

. 
Federacrte BiH. po podnosenju ove inicijative ovoMinistarstvo se za podatke obratilo i Ministar;tvu poljoprivrede, sumaistva i vodoprivrede BSza informaciju o aktivnostima. na gradnji He' uiog. Aktom brqr12.,ol-iii-$stzo oa

9?::.,-29?o-. godine (kopija.u prirogu), obavyesteni smo da ie zl.rz.boi. godine br.tz.oz-
4695112 izdata vodoprivredna saglasnost investitoru ,,err-ire; u6tioja i" Jostautlen" ,prilogu.

Na osnovu svega navedenog ponovo je uturcreno da nadlezne institucije uF.ederaciji BiH ne raspora2u informacijama dtienutnom_stanju rearizacije HE Urog, a sto je
:ity.ac.,l."_i kod drugih zahvata na vodima u enritetu RS k;; aiiira,j ,iii"r na vode inaterito-riji Federacije BiH. Na .ov^om_primjeru HE urog se potvrcruje da zakonsxo rjesenjesadrZano u 6lanu 123. sr. 1. do 3. Zakona o vodama(,SluZbene n6vinelEO"ir"tl" BiH" broj70/06) i u naprijed navedenoj odredbi zakonao vodaml RS-a samo pririo* o!i" moguenostza.postupanje u srudaju uficqQ.na. vode u drugom entitetu, te da ovo lr,fini.1iotuo,-i"to 1"pokusavalo u viSe navrata biti ukljudeno u firedmetni projekat u skladu sa zakonskimodredbama, nije osigurano.

shodno naprijed navedenom, darje je Federarno ministarstvo porjoprivrede,
vodoprivrede i Sumarstua zajedno sa Federalnim'ministarstvom okolisi i irrl'i" pripremila
.z11eanigxy.{tormaciju o potrebi zasfie interesa Federacije BiH od posrjedica izgradnje HEulog (RS) i sedam mHl, .koli..iine_hidroenergetski iistem airri'-ieiia (BS/" sa
!11,:9Pq"i,,Z3ljudaka koje_jg^ V-rada Federacije 

-eir 
usvojira na 300. qeonia zt.ot.zozz.goorne zaKuueak V. broi: 

,9.1t202.2 9d ?!1 2022. godinei,. postupajuci po Zaktjucku, ovoMinistarstvo je svojim aktom broj: o7-01-21t1-2d67-5r21 0d'oi.og.zozi. godine odFederalnog pravobranilaStva zalralio mlSljenje o nadinu i mogu6nosti pr"rn" ."stlt" interesaF.ederacije BiH-od posrjedica izgradnje. HEUrbg (RS) i.sedam MHE, koji dine hidroenergetskisistem cornja Neretva, u skradu s nidteznostiira. s obzirom o" 
"oborfi"ir"'jlui;.n, attombroi: 07'01-2111-2067-6/21 od 13.0s.2022. gouine uputiri smo Urgenciju i do danas nijezaprimljen odgovor.

Naredni koraci. za. postupanje ovog Ministarstva po navedenom Zakrjudkuvlade FB|H zavise od dostavrjen6g 'odgovira, 
odnosno misrjenja FederarnogpravobranilaStva.

Vezano za inicijativu ,istidemo da je ovo Ministarstvo iscrpilo sve mogu6nostikoji su u skladu s nasim nadreznostima, te u skradu sisvim napri;"0 navJoJni-iml preotazemo
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a

da Predstavnidki Dom Parlamenta Federacije BiH uputi zahtlev Parlamentarnoj Skup5tini BiH
za rje5avanje predmetnog pitanja za HE Ulog, ali i druge slidne sludaleve.

Naprijed navedeno rje5enje bi bilo efikasno jedino dono$enjem
odgovarajuCeg propisa na nivou BiH.

S po6tovanjem,
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Federarno ministrarstvo okoriSa ifuriama ce u skradu sa Zakonom o zastitiokolisa Federacue BiH i zakonom o zastitt zirotnelrfo]nu RS, biti aklivno ukljurenoy gvai postupak i nastojati .qstvariti odgovarajudu saradnju .a ,efirl'r,tni,institucirama u Federaciii BiH .u to smisru- u o* ror""ponoenciju je ukrjudenoFederalno ministarstvo' pogoprivreoe, r"i"irir.!l" r sumarswa, Ministarstvograclenja, prostornoo uredlnji i zastite'oroliE FierGiovaero - neretvanski kantonopCina Konjic kao iItVo ,,zeienr _ Nentri;io.jir]'*r"you^v - .rrE(vansKr Kanron,

S postovanjem,
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Alif,iiii. ,l l, 7tm SiraJrw
&,9|. j lbR.ac,villa

tcl, /fox: r :t87 ttf)-t6 02
e.rrlail: iDolt5obth.net.ba
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Dostaviti:
- lmenovanim,
- DokumentaciJi,
- Arhivi.
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- BOSITIIA A O HERZEGOVTNA
FEDERAT-O}I OF BOSNIA AXD HERZEGOVIiIA
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,,AGENCIJA ZA VODNO PODR
MOSTAR

ud"rs .rADRAxsKoc MoRA".

\

PRE_DMET: Izgrednje IIE,Ulof
YEZ.A: 

{t<J-fglgmtnog ministantva okotile i rurizme, broj: 0,t-23-3flt5/09 MCod 23.12.201D. godine

Federalno ministarswo okoliSa i turizrna Je svojm aktom, broj i datum navedeni u vezi,ovo Ministarswo da je u RS-u u proceduri razrratanje prethodne procjene uticaja ra okolii zaizgndnju tIE ,,Ulog.., odnosno iaada Studije uticaj a na okoli5 sa posebnim poglavljem o procjeniutic4ia na okoli3 nizvodno na podrudju Federacije BiH.

s B u ,.r: akt Federarnog ministarstva okolisa i turizrna naveden u vezi, dostavlja se vama naznanje radi uCe5da u dnljim aktivnostima po ovom predmetu.

S poStovaqiem,

ministre
.ii
I:': ot) C

Hazima

Prilog: kao u rckstu

Dostavljeno:

€ Naslovu,
- Fedenhon minlrtrrctw oLolil i turizmr,- Sektoru za vodoprivredu i
- ala

Broj:05-l-25- b\\h
Sarajevo, 30. I 2.200i.godine
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A(iENCIJA ZA

NloslAlt
,tV VODNO PODRCTJE JADR{NSKOC }IOR.{

Dr. Ante StarAevi1a bb
88000 Mostar

Bosna i Hercegovina

Tel: ++387 36 397-88.t: 397_882

Broj: 40-l 12344-t t0
Mostaq 12.01.2010. g.

Predmcts Izgndnja HE ,,Ulog ,

Yeze: Vai dopis broj: 05-1-25-343/D od 30. 12.2009. 9

S po5tovanjem,

L Naslovu
2. Federalno ministarsNo okoli!8 i turi.zna3. Odjcl 4o-I,2l-l 24422-t,t}-t

FEDEfuIXALNO MINIS TANSTYO
PO LTO PRIYRED E, YO N'PRIYRE DE

ISaMARsTvA
Samjevo

Fax: ++387 36 397-883

. ..- Y 
pdlogu doaisa, broj i 

^d^atum 
naveden u vezi, dostavrjcn nam je akt Federalnog ministarstva

okoli5a i turizna, br' o4-23'3oo6tog od 23.r2.20ui.g., na tanje, a radi sudjeroviri" ;-d.r-ii,naktivnostima po ovom predmetu. Isrim dopisom je o-tome oba;ijeste;J i;;;"-;i";;H""
okoliSa i turizrna.

U svezi naprijed navedenog, Ielimo vas izvijestiti o sljedecem;
odredbama dlanka r23. sr. l. zakona o voiama FBiiI (,,sruZbene novine FBiH.,, br.70106),

utvrdena je obveza organa Federacije nadreznog za_ provodenje postupka izdavanj" ,inog 
"kta "posebno predrodne. vodne suglasnosti, da_dostavipodatke i dokumentaciju iz t"g rrifr1""" "i[#,or8:nu r Republike srpske i zatrazi i4oy_Tj9 ircthodne suglasnosti, 

-ukoriko-." 
uirroi porrffi.

razloga koji ukazrju da objek! instatacija ili aktivnost koje se- praniraju i "d;;;;6iji;;iHmogu imati negativne utjecaje na vode ni teritori.la RepuUtile Sq;te.
Tako<ler' odredbama dl. 4.st.5-_-Iharir,ito o saarza;u, outitu, w;"tim" i narinu izdavanja i

Cuvanja vodnih akara (,,Sl.novine FBiH. broj:6/06, 57l}g,-7i@), utwrtino je d" ,Eh$;r;;i#;g
organa Republike Srpske, u smisru odrrdbi ar. r23.st.t. z"i*" o'rodr.r, kada se objikt, instaraciiaili aktivnost koje se planiraju ili natzze na. teritorij i Republike Srp.f", 

",,1g, i-;;il#;;]"
na vode na teritoriiu Federacije, rjeSava mjesno nidleZna Agencija,

Da lije propisima iz oblasti. voda, koji se trenutno 
-primjenjuju 

na teritoriju Repubrike Srpskc,
ova materija r€gulirana i na koji nadin, nemamo saznanja, 

-

. ..1 ti3 u svezi, ovom prilikom, obavjeswamo vas da nitijedan organ Republike Srpske ovojAgenciji nlie 
-dostavio zarrjev za dayyje prythgdne sugrasnosti, niti bir-o kakav a*gi 

-ai- 
io:l ,"

odnosi na predrnetne altivnosti, u smislu naprijed navedeiog.
stoge Agencijr, le temelju v.ro6ih odr€dbi zikoo" o vodama kojc se odnorc napostupe{e u predmetu po oh.t-j"T za izdavanje vodnog akta ze ovrkvu vrJtu ektivnorti, nendozi zakoosko uporilte i ovreltenje ne-lemerju kojeg bi 

-arogls 
rudjerovrti u aer;in owJenim

lmq5J-l bez prerhodno ispootrvtjenog 
-zattjde 

ze 6ro oa *oo" iliE; G;;"Republikc Srpcke.

,-"^ _-Y*liT:-!!:":i .p*ifi!::t i vatrost predmcrrih aktivnosti, smatramo neophodnim da,karo.nsdleznr organi Federacije. BiI, 4g i nadrerni organi BiH, kontinuirano budu' ukrjuceni u
navedene aktivnosti' U tom smisru Agencija stoji na raspoiaganlu da postupa po'_ a"t"r.iir, i,pra,,"
Ministarstva vezanim za isto.

D OR

Mrilen, dSling.gruil

Dostsviti

u Mostaru
Regislracijskr broi
Tr-O-919/07

ldenUfikscijski brot.
422712306{nO7

Konsniika banka i bror raduna
Unicredit bank d.d Mostar

Eroi raduna: 338-1 00-22003965-22
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8()st{A I HERCEGOVIiA
FEDERACIJA BOSNE I HERCE@VINE

Fed.rllno mlniac!Etvo poloprlvrt(te,
vodopdvEde I aumaEty.

BOSt'llA At{D HERZEGOVTI|A
FEDERATION OF BOS-IiIIA AND HERZEGOVINA

Fedoral iolrby of Agrlcultlrr, yvat8r
Xanaggmor{ and Foaestry

Broj: 05-1-25- 1$-,\ \o,
Sarajevo, 25.0 1.20 t 0. godine

4, ''

"AGENCIJA 
ZA VODNO PODRUEJEJADRANSKOG MORA"

MOSTAR

j

2 j-j 1-t

PREDMET: Izdevanje okolinske dozvole zr HE ,,Ulog.YEZA: Akt op6ine Konjis broj: 08-25_t63ii0oi 19.01.2010. godine

4--t
2.4- zr

'\c-t
p{ina fonji,c je svojim aktom, broj i dat,m navedeni u vczi, obavijesti ,^ ouo *ru*&jedino.. opravdam i moguce desenjJ za davanje okolinske saglasnosti za okolinsku dozvolu HE.Ulog' izgradnja vlastitog kompenzacionog bazrna

S tim u vezi, akt Op6ine Konjic naveden u vezi, dostavlja se Vama na znanje radi udesda u daljim
prcdmetra cijene6i vaArost predmehog pitanja i potrebu za kontinuiranom
organa po ovom pitanju nagla5enom u va5em odgovoru Ministarstvu broj:

01.2010. godine
..ic t,1,1 €1ST t.,

4l61iya6sti m a po ovom
uklj uCeno5cu nadleZnih
40-1t23-M-l/10 odt2.

S poltovanjem,

Prilog: kao u tekstu

DoAtavljeno:
C/ Naslovu
- Op6ire Konjie
- Sektoru za vodopriwedu i
- ala

.E l5r

ministra.r,
a

e.
rl

1
846,.,,f Ilediovi6

I :nii1

Sarajevo, ul. Marsala Tirb br.15 Teyfax: +387 33 20 56 20 , e-mail: ftnpvode@bih.netba
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BOSNIA AND HERZE€OVIM
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOIVINA

HERZE@\r'IM-NEREryA CAI{TON
]IIUI{ICIPAUTY OF KOIT'IC

lrlayor

Broj, e{- Ji-/63 /10 .
Konjic, 19.01 .2010. godine

lot tfaiaractil
ftorrrrro njl

I r ttarc 690
8o sne i Hr.
l_c_tcs-..1 r

: govtna
0LJrpntVR&I
.; n styl

ar

t6DOPFI

lleno: f l
AEA"r.FEDE-RALNO MIMSTARSTVO OKOLISA I TURZMAAlipalina br. 4l

71000 Sarajevo
N/r ministra dr. sc. Nevenko Eerceg

F-E-D-ERALNO MIMSTARSTVO POIJOPRTVREDE, VODOPRTVREDE ISUMARSTVA
Marlale Tite br, 15
71fi)0 Sarejevo
N/r minirhg 11r. Damir Ljubid

MIMSTARSTVO GRADENJA I PROSTORNOG UREDENJA HNKStjepana Rrdida br. 3
88fiX) Mostar
N/r ministra RusEir di5i6

NVO UDRUZENJE ZAZASTITU OKOLII\TE .'ZPT'EI[I NEREIVA(Omladinska br. 4
884fi1 Konjic

PREDMET: Izdavanje okolinske dozvolg za Irr. ,Ulot',
PoStovani,

Federalno ministarstvo okorisa i turi-ma obrat o se na nekoliko adresa, moguiihaktivnih sudionika u procesu dodj"f" 
"t"[r.t. A"-J. ilff ,,Ulog" iofo._i3uii nas otome da je proces izrede sudije urti"d, * "LiiJ; ffi,Il",* u bku te da c€ potomuslijediti javna raryra,a najvjemvatnile u Kd;;r-ik;;;;""it3o aoqq;u okolirske(&frote-

Kao Sto je pmato koncesiiu *.iq4-qll-Hf .Ulog" Vlada RS je dodjelila fimd EFT koiaje u skhdu sa Zakonom fofoirala EFT&:drselektre d.o.o. Kalinovit
Takoiler je po_znaro da jc HE,,tirogi ;*j"*,rilHG"ffiL a* *ai kao krasidnaderivasioaa I-lE s velikom hrmom kojaU ztog iidroLeii 

"p""lfid_rd 
*Jr"ct ;;.'-godinqaprebnoupcriofrirnalifir*il,rd1;il;ffi.f-kmr,

ovakav rad IIE rezultirao bi ekstrerrno 
";iiki;;;;iiit*iir-" roaotoka Neretvenizvodno od brane'Takoder ie poanato da se nizvodni tok rijeke Nerewe u cijelosti narazina podrudjn FBiH odnomo ; opdlrl i*i. '.* ' uqu rv^ I uEr

Za elirninaciiu ili bitno uttaZavur.le. os"iticiia..oae neophodnoje projel*om pedvidjeti iizgradnju kompcionoc bazeila-dzv"qrb 
"d 

gl;;ffi" riE,,,,og.Ircjekd HE,'[rlog" ne predvi<ra izgri<rnju kompezacione brine t", t":" ," rx"t i- drugim mjerama

!l
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FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVINE
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BOSNA I HERCE@VINA

. fE9ERACUI BOSNE r HERCTGOWNE
HERCEGOVACKG,NERETVANSKI IGNION

OPCINA XOi{JIC

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATIOI{ OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

HERZECOVINA.NEREWA CANTON
itut{rctP uTY OF XoIrrtc

NaEelnlk

IOsTAYTTr:'Qlhwm$r xa
2. Nadclnik
3. SluZba za privredu
4. ala

ne mogu eliminisati visoke osc,acije vode koja bi razarajuie djelovala na vodotok Neretvenizvo$o od.$.,,t.,og... Izazito.niguti*o ilirwo *it'JJtacija vode narodito bipogodilo tri$itto-r*rcari11 
{ier.:""., t":"i" B*fj.Ir:il goaina dofivjela snerannzvoj upmvo m ugrt*.non djelu vodotoka'Nffi''*, 

*
Informisani smo da Koncesionar ima nan;eru a, u 

"ifiu 
zastite Nerewe nizvodno odvisokih oscilacija vode koristi Lo-p"n 

""io* 
ur-" ii#JHs ,,clr*tidevo..za dijuizgradnju zajedno sa RHE,,Bjelimi'ci" t i*.ti" n#ffiltr rr.renclJA d.o.o.DaraJevo.

S obzirom na neizvjesnost dodjele koncesijc za HE ,,Glavatidevo* i (ffi ,,.Bjelimidiovakva argumentacija se ne mo.Ze p.iluuti r.uo tooaero';;n"rj".cak i da ne postoji *'emms* did; uilfrii duffi i E.Glavatidcvo* i RHE,,Bjelimi6i" sa e&niCkog a@or nc moZe .I nft""ttt i="Gi"roqe da u ohjnrtompenzacionog bazena tIE ..Glavatic"ro., i; J;gu sto i.iorp.or*ioni bazen IIE

;:liJ,XXlfJI'frTff 
atzaiorcbekomw"*ii;';d^;irm',.sj.ti,,,iei';r"i"i"-

S obzirom da postoji prostoma ogranidenost za forrriranj e vetegb*ena zzkompenzaciiu
lnizvoang 

naTlje Glavatidevo, uzvod"" b.r;;-iHl;j"ii.ici..y, pop*osti bi se.onemoguiavalo izravnjavanje voda za dvije IIE 
"_;;-. 

,- '
zDog togaJe sasvim opravdano i jedino. m-ogrce {eSeoje za davanje okotinske saglasnostiza okolinsku dozvolu,E ..Ulog;us_lorid ;;;"Jj;;ffi,[ *o.p*ru"ionog bazena zaHE ,,tJlog" Sto od Federalnog ministarstva ololi5a i turizna i'odekujemo.

Mayor

LNI

ecc.

I
i
i
I

MarSaIa Tila bb, tE4OO Konjic'.,'-Yffiqffiffi*,,

S poStovanj em,



+ A(iEN('lJ,\ Z,\
voDNO p()DRUcJE.t.{DR{liSKO(; }()RA

M.)StIR

Or Ante Stareevtda bb
88000 Moslar

Eosna i Hercegovina

Fax: ++367 36 397-64,

Broj: 4O-112344-3llO
Mostar, 21. 09. 2010. g.

FEDERANALNO MIN ISTA.BSTVO
OTOLISA I TI]RIZMA

Sanjevo
Predmel Izgradnja HE ,,Ulog"

Dana 06.01 .2010.g., od strane F€deralnog ministarswa poljopriwede, vodopriwede i
suma$tva, dostavljen nam je akt Federalnog ministarstva okolisa i h[izma, br.04-23-3006/09 od
23.12.20o9.9., na znanje, a radi sudjelovanja ove Agencije u daljim aktivnostima vezarim za
procjenu utjecaja na okoli5 za izgradnjr HE ,,ulog" na podrudju Republike Srpske. Istim dopisom
je o tome obavije5teno i Federalno ministarstvo okoli5a i tr:riana.
cijeneci specificnost i vainost predmetnih aktivnosti, svojim aktom br. 40-l/23-44-1110 od
12.01.2010.9' kopija kojega je dostavljena i Federalnom ministarctvu okoli5a i turizna, izuijestili
smo Federalno ministarstvo poljopriwedg vodoprivrede i Sumarstva da 6e ova Agencija postupiti u
svim procedurama u okviru vazecih odredbi Zakona o vodamq posebno onih koje se odnose na
vodne akte, te takoder biti na raspoiaganju u svim ostalim i postupcima koje provode
drugi nadlsZni .rtani.

Do danas, niti od jednog nadleZnog tijela, niti u FBiH niti u RS, kako po pitanju procjene
utjecaja na okoliS, tako niti po pitanju izdavanja vodnih akat4 nismo dobili bilo kakav zahtjev ili
obavijest za sudjelovanje u postupcima ( npr. procjene utjecaja na okolis) ili za postupanje po
podnesenom zahtjevu (prema odredbarn a Zakona o vodama , ,,sluZbene noviae FBiH",tr.]oloo iti
prema propisima RS).
Jedina iaformacija koju imamo vezano za naprijed navedeno jeste javna objava u dnsmom tisku o
podnesenom zahtjew za odobrenje studije o utjecaju na okolis za hidroelektanu ,,LIlog" na rijeci
Neretri, opcina Kalinovik, a koju je objavilo gospodarsko <lruiwo ,"EFT HE tIlog" d.o.o. Ifulinovik
od 01.09.2010.g.

Kako je u va5em aktu, br.04-23-3006/09 od 23J2.2OO94. navedeno da 6e naprijed
navedena ,,studija utjecaja na okoliS, sa posebnim poglavljem o procjeni utjecaja na okoli5
nizvotlno na podrudju FBiH", biti u redovnom postupku upu6ena Federalnom ministarstvu okoliSa i
turima na razmatranje i usuglaSavanjg molimo da nas izvijestite o tome da li je u Ministarstvu
okoli5a i turizma FBiH u tijeku postupak vezan za procjemu udecaja na okolis za ove altivnosti, te
ukoliko jeste, u kojoj je fazi.

DI r
hlriteq dipling.groil

Dostaviti:
l. Naslovu
2. Federalno mini<tqBtvo poljoprivrede,

vodoprivrcde i Sumarstva
3. (Jd,jel 4l.J-^t )44,22-1, 2l-l,to-t

Registracija a genci.ie.
Opiinski sud u Mostaru
Registraciiski brol:
Tl,o-919/07

Korisnicka banka i broj raiuna:
Unikredit Zagrebaaka banka BH d.d Mostar

Broi rad:rrna: 338- 100-2200396t22

ldenlilikaciiski broi
4227123060007

Tel: ++387 36 397-881, 397-882

S po5tovanjem,



I ,\(;EN('I':\ Z;\
r,ODN(, P()DRU'JE J.\DR{)iSK(X; }I(,RA

Mosli\R
Tel ++387 36 397.88 t , 397_882

Brq:401f23444fl0
Mostar, 21. 09. 2010. g.

Predmet: Izgradnja HE ,,Ulog..

S po3tovanjem,

DostEviti:
l. Naslovu
2. Fe&nlroTi[isrErstvopoljoprivrede,

vodopriuedc i Srmrstva
3. Odjet 40-t,244 2Z-1,zt-t,tLlo.(g

AGENCIJA ORS TREBISN]ICA
hebinje

nh dbcbora

D x

tlipliag,gtolt

Fax: ++3€7 36 397-883

Kako smo upoznati *_:l*. Ministarstva porjoprivrede, vodopriwede i sumarstva FBiH,
:fr :f*"::H,t?Hi[.',']rhr""n':;#;ili;o'ti'""'"'up-i"li'fffi ",e't akod€r' u dnenom tisku ie dana obavijest o podnesenom zaltjevu_-za oaourenje studije o utjecajuna okoli5 za hidroelekranu :gog. ,i" .i;# -N*t,- ilur" Katinovitq u ko.lu 

"1"- 
otluritogospodarsko druswo,EFr HE uloi d.;.". fuh;k;i'ir]ioro.r.

-"" .--.o13-r-"i:a mogudi.utjecaj-ovih alrivnosti na vodne resurse na podrucju FBiH, molimo danas zvueshte o tome da li ie. u 3kl6{u sa vaZecim odredbarna Zako* i ,"a.ii" ni,-,ei-#ili ,,vode oblasnog rijeinog sliva Trebisnjice prdr; ;il; izdavanje vodopravnih ,.j".i* *ove aktivnosti, re ukoliko jeste, u *ojoj je [a --Y{ drur' 
''o

Registrac.ira agenciie :

Opirnski sud t Moalaru
Regist acitskt broi
Tr.O-91S/07

ldenltfikaciiskibrc,
4227 123060007 ,",**0,,_.*l""J"Tlli"o"1l*il T?'f,:'"T.

Erq Geuna 338_ t00-22003965-22

Dr Ante StarieviCa bb
88000 Mostar

Bosna i Hercegowna



. BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Federalno mlI6tlnllvo pouoprfu rode.
vodopaly dt i lumllltv.

Broj: 0$25/15-105&?10
Datum: 17. rujan 20i0. godine

AGENCIJAZA VODNO PODRUCJE JADRANSKOG MORA
ul. Dr. Anb Starievlca bb
mostai

Postovani,

Uz na$ akt broj: 0$25115-'1058/10 od .t6. 
O9.2OiO,

BOSNIA AI{D HERZEGOVINA
FEDERAIION OF BOSNIA AND HERZEGOVIiIA

F.dcr.l lulnlrtry of Agriculhrr!, W.ior
ilanlgamont and Foroltry

ir ')l i-t)

Predmet: lzgradnja HE .Ulog. na gornjem toku rijeke Neretve_

Veza: - Pismo.'EFT_HE Utog'd.o.o ht$ 0i€2/j0 od 13.ffi.2010. godine- Akt opdine Konjic broj: O&i$2A10/10 oa Ot.OS.ZS10. godinl

4o-t
QA-/r
Ll-l
.L 'L-

vodoprivrede i Sumarstva Republike Srpske prilo2ili smo Vam kopiju pisma
08-19-2610/'10 od 01.09 2010. godine, vezano za tzgradnju HE ,Ulog".Ovim putem dostavljamo naknadno zaprimljen odgovor "EFT HE Ulog'd.o.o. (broj: 01-82/10 od13.09.20 10. godine) na naprijed navedeno pismo i traiimo da se ukljudite u javnu raspravu zakazanu za

godine upu6en Ministarstvu polj
Na0elnika opcine Konjic

12.10.201O. godine u zgradi op6ine Kalinovik, kao i druge potrebne aktivnosti.

S poStovanjem,

0

e

1

S4 6119'
('

|rF-

!1,:'t t, ! 4's

Dffi:
(i.) Hastovu ( s priyitkom)
Z Sektor za vodoprivredu
3. ala

Sara
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8ta00 KoDJt.

Prdrct Odgovor i. dopb br. (E.tg25t9/10 od 0t.tD.20f 0. godir

PoSovani gospodim Bubdo,

Mizioorvo zr zrtio oU,Ir nrpUIIc &po m jo Oocvilo 
lu.uvld nfc {gg od 01.09.2010. 1uffilffiy p'q'& d8&i"-lito.tffi"ffi iljiai a. ow r ruo dngn i*dnrii.,

,-._ -..J.-

Uz &rltcqic tu u ni& t rqr.LriiH-lilou r bolp ir&mhdi o orEor Fqirr.tu, &urDlirc mi da vaDu'&a ,. odntlaem'lmi u uh O* f itdffi.i& Lojc & ver Ud od lortuti.r HE UhClcdt n& lro rret cklcm+ lor}o rarod&c uvr+m r;prr. 11qi6;3a naOvi& izgradnjuthC{aos d{dv*iEo8 Dn:q:si:hF &.Erau"p.a.rc r&rd rrdei, - **onrpaqdun hc 
'.do db $& *op*da4 .;oiiliirg" ,, oi*a*m olu acce ni biri .o Niti rcIIiE; niti ribolov u Konjiar nc6o biti ugorcri ,,dom rre urog. K.ro po-.raocu ljck"N:rEtw. sva-tcet<o vatr jc poaodevodopad, U,SA* nr.aarU prir*fir hqr*r-toJ;rp*C.*migraciiu riba. shodEo iotra brmr (loja rc nrrsd *r"&, 

"a 
+irri.r - *rr-il*JJ -"migraciiu dbu i stanjc ilcio popluacije u Km_ jicu orr prua . r a"uri* irrtioro*" ..,rli;"lokalircra go'jcg rota Nenrvc, koju su urad,i sru&rjrci L rogo,priv-anog irkurrot!;rfi.". ncf&liha S+rle I Fo4*rSrBoaa i Xrocaovlnc ilclovi su jednc drtavc. Otrda dudi vasepo'iude !a e.&lano&c yyacs" rsa rcsrritu koriranjc voda izmcau avi;c irirtrc arrava.Kadr suto vrE6 kl o$&ttno&h r",nrt, liC6.-, d. d;podrrdd &SGdq dr lc fundailitdrochh'e uh prroin u clJrdr s e,@ dbdntlr* Evrq&o tJr{c o .odoorrwhr izettiti Iivotno sedinc.

r U Ulogu su 27.0EJ0 I 0. zapodai rrdovi na prildru pttcvial r rrc objotdet Is' Ulog. Ovi nOoviDtP.dstav,j4iu sasravEi dio pojoku i cpvodc s! u lddldu sr rr,;g, yarcdlo ._+i"ri,ls

o lzdlvanjc Sraalsvins&c dozvotc ze HE Ulog oannoo da pdnzuEliicva ryorlodj€qie zakonompropisanc javno rasprave o mrk;i orical. na *ofi_. O*.ii 
";psd""Klilr,,,;e"d;or"r0.06h,pozivsvir.;;;;ffiffiri.ffir"r.

Brj: 0l{Zl0
Datum;13.(x).2010 godi4

Pri:jl i/ :t o:

::', i-15
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BOSNA I HERCEGOVINA
FEOERACUA BOSNE I HERCEGOVINE

Fedoralno mirlstaEtvo pouopitvrode,
vodoprlvrodo I a0rna,ltva

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSI{IA AND HERZEGOVINA

Fedcral Mlnistry ot AgricuttJre, Water
l/l.n.g€monl rnd Fore6try

24 ao

Broj: 0$25/'l$1058/10
Datum: 16. septembar 2Ol O. godine

Prodmets lzgadnia HE'Utog, na gomjem toku rijeke Neretve 4O - t t 3 _1

Veza: AK opdne Konjic broj: O&19-2610/iO od 01.09.2010. godine

PoStovani

t,+,
oZ- 1 -1

2 '{

o J ?t

4 c

Svoitm aRorn, broj i dstum navedeni u vezi, Federalnom ministarstvu poljopriwede, vodoprivredei Bumalltva 8a obrdb HaHnik @5ne lGnJir: u r<qem trazi Jodatke o eventuarrio'i.aati, j vodopravnimaklma ('rodopralrp srnFrnice i voOopravia sasbsnosii) ia HE .Ulog, (akt Nadetnika opcine Konjicdolhv{amo u Wilqu).
obzirom da ovo Ministarstvo ne raspola2e sa informacijom vezano za izdavanje vodnih akata zaHE'Ulos'motimo vas da nas pisanim putem ouavlestite idsu ri zJati,oo;a;tt i;'ildmetnu HE"Ulog'.
Kako izgradnja HE'Ulog'ima uticaj na vode na teritoriji Federacije BiH, trazimo da se u postupkuizdavania vodnih akda za izoradnju- H_E 

-"iJlog' 
pos*upi , .tt"ou sa odBdbama zakoaa o vodama RS("slr.ribeni gtasnik RSr br. 56/06 j szosl, oin.ieni--d, i"'pit" ircarsn;a vodopmvnog akta priba,.,imisljenje od nadleinog organa Federaci.je'BiH.

S poitovanjem,

Prilog: ka u bksfir

Dostaviti:
1. Naslovu ( s prilogom)

IN

6Asf

-c-
iC

o

2.a tt ini&rshro vaniEke trgovine i el<onomskih odnos€
lq€notja za rcdno podrueje Jadrsnskog moiEt ( s p
O*lina l(onjic

( g prtklsom)
rilogom)

4.
5.
6

Sektor za vodoprivredu
ala

REPUBLIKA SRPSKA
TIINISTARSTVO POLJOPRIVREOE, SUMARSn,A I VODOPRIVREDE
ul.. Trg Republike Srpske 1.

Banja Luka
r-



o{- l)V/a+{q
d

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Hercegovadko - nsretvanski kanton
Opdina Konjic
NACELNIK

:/Broj: -26/9
Konjic, 01.09.2()10. godine ii6;". I

.-", si,rljYi
OIIR (Office of high representative)
N/r visokog predstavnika; dr. Vrlcntil Inzko

MEDUENTITESKO TIJEIO ZA OKOLIS BiE
Pri Minirterstvu za zeillitu okolila trBiH

MEDUENTITESKO TIJELO ZA OKOLIS BiII
Pri Midst rrtvu zr zaftitu okolih Republike Srpekc _ BanJa Luka

VI,ADA FEDERACUE BOSNE I HERCEGOVINE
N/r prcmijen; gosp. Mustefa Mujezinovid

FEDERALNO MIMSTARSTVO PROSTORNOG TJREDENJA
N/r minlsha;

P R E D M E T: Primjedbe Opiine Konjic povodom podetka izgradnje HE ,,Ulog..

Poitovani,

sazranja daje Vlada RS dodjelila koncesiju za izgradnju IIE ,,Ulog., na gornjem tokurijeke N-ererve kompaniji EFT-group.dopisol broj: os-t"-io-ilif,; 19.01.2010 godine obrarili smose na vise adresa rerevanhih instituaija aianedu ostatog i red;rar-notr, ministarstvi oroiis" i-tu i;;."upozorenjem na negativne uticajc cvg.n$r.!1o1 izsraaio, rm 
"utog.. 

nu nizooni tot ri;eie fre;ekoji se u potpunosti nalazi na teritoriji fAiH odnolno Cipeir"ion;i".

" --[7 -e lgs

06 - 15- bE8
-.iE,:: '-l-*-;

rso nr
8U8r U YEitrAS
Cltflcnlon

M.rt L Tin b..52

EE{fi Korjic

TcLf6n: +367 (0)15 ?12 2q)

F.r: +367 (0)36 729 El3
E-!r.il: opcio..&oDii@oojLt

Wcb: I'tFr rw,ronja.b.

PB: O71a0955

ID A2'TNLM5

\

' r,4t*):-t afrlrta)

Fiml

FEDERALNO MIMSTARSTVO OKOr,rS,l r rrnrZ}re
N/r mihirfrsi dr. Nevcnko Herceg

FEDERALNO MIMSTARSTVO POIJOPRTVREDE, VODOPRIVREDE I SUMARSTVAN/r minisba; Mr. Demir Ljubi i.

TTDERALNO MINISTARSTVO ENERGUE RUDARSTVA I NDUSTRUEN/r minirtn; mr. Yehid Ee6o

MINISTARST'VO GRADENJA IPROSTORNOG I'REDENJA IINKN/r minista; gmp. Rurmir d i6

UDRUZENJE zA ZASTTTU oKoLINE JELENI trERETvA" KoNJrc
N/r predrjednika udruleqir



Prema naiim sazranjima tIE ,,Ulog"je projektovana kao klasicna derivaciona hidroelektrana savisokom branom i arumulacijom koja ui uierioau iatih roJ" ."a;tu tuo rxna elektrana Bto birezultiralo. visokim oscilacijama u nizvodn;m toku riieke Ne;;;
uDzlrom da ProJektom nije predvitlena kompezacija visokih voda rad elektrane bi maksimalnodevastimo vodotok rijeke Neretv.e nizvodno prema Kor.;i*, n" foi".;" posljednjih go;in;;uzernorazvijena turistidko-rekearivna djelatnost (r.ftjne. .i;li;;i;i. 

*
Dopisom smo insistirari da @ina'K"rJiri- ;;;;;or*7rour" ura" ukljucena u javnu raspravuo studiji uticaja na okoliS (koiom bi se eteminisai negati; rli*li fre ,,Ul"g; n" ,i_oari iot ,'ii-.f"
)iilg;, " 

o" * ,ora osigurati saglasnost opdine r'onjic za'odlurenlJ prqi"xr"ilrs"aqi;-Iii*
Me<lunarodnim konvencijama o koriStenju voda propisanoje da dvije iri vise drzava na dijem teritorijuse nalazi zajednidki vodorok moraju po"iei *er"l."";" prlri;; koji zadiru u obostrane interesekako uzvodno (akumulaciia) ra}'o i nizvodno $rori"r" n.ii" ii"-_;e vodoloka).Prema ranije planiranirn aitivnostim" r=brr"l: ;l;';;;;*aiasprava o stuaiji uticaja na okorisHE-,,Ulog" u opiinama Kalinovik i K"".11".-'- - 

* *LtJ4rtta t

Y3*t igfl,-lonjic nije odr.Iana pl'rni.-u J""* o"prava, a istow€meno putem j'vnih mediiasmo saznali da je 27'08.2)10 sodine uz prisusrvo vlade Rs i EFT-group i dr.-*';; il;;"t#'"pocctt izgndnje HE '.Uroc"Ida su;,t"r-;'idj:'r"r"iili0".. *na,*"radh (b6ina

ffi]|:tr ffhovala 
o frojektu I p"c.*, ."6i,ii,rl""*i-. ul" r**..srG-oi;,"

Za izgradnju tsko vctikog i sloienog_-objekta neopho&rje ololinskl rbzvola i ,odoprilrrcah!
f.1ffi tr#,ffi,#ff f xoib;*rlau,Iirffii:i,hor.enizffi ffi ni
Ukoliko je investitor dobio okorinsku dozvolu,bez ukljudivanja op6ine Konjic za davanje sagrasnostina istu ili su radovi eventualno zapg&li bez.odgovarajuCe oflli^ft oorrot" upozoravamo & deof{ina Kajic insistind da so u ocpqaosti irp&h{." i"i;;'p*"ar. i u tqfujm sldajupotrcauti su&ki spor pri sudstvu'8,i.. i rr"ri.plirJtiiliil"r**, 

su,chr pravdc u ciljuzaItite Iokalne zajednice @ine Konjic.
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BqSNA I HERCEGOVINA
FEDERACUA EOSNE I HERCEGOVINE

Fcderrlno Elrhhf|tvo p*lp.fvlrdE,
voooPllltlcr I al,r.tttYa

Broj: 0$2511 S-1 058-3/1 0
Datum: lE. 10. 2010. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
REPUBLIKA SRPSKA

Pmdm€t lzgradnja HE .Ulog, 
na gomjem toku rijeke Neretve

Veza: VaS aK broj: Cf.-g37_1lg2?t1}od 06.i0.2010. gocline

Po5tovani

S po5tovanjem,

tx 392

TINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUilARSWA t VOOOPRIVREDEn/r ministra, gdin Radivoje Bratid
ul. Trg Republike Srpske i.
Banja Luka

4-*,
L4 -4
2t -,tLL- t

^o -- l

,l,C.l0.l"lo.

40.l t5-+ t-g//o

Na na.e haz.nie' vfiT {"'-( broj i dahrm m*ni..g $e,i) dosta/ri ete nanr ,rrfamaciju oreatizaciji projGtda MHE _u.S.. tr.ni* d#i; -;;ii;?;inovilc u kojoj Je na,eueno oa sE hv.s{ilffir;:'l]Ifltmffi ffi*;131 y1i*.ii;JffiL pq"r,t*.-i,ii. tiffiLff 
"* 

oba,,Btiriffi,H_ffi ffi,ffiiffi-#
tr doeEv{ere lnforme

.r. r i z, z"ron t ;u#'#?3iffiT'ffi#J&"i;, JffiTq[Ji l".*[# jlT ""i,:,1,1il,1X1;:I;ffi "r*ru]tffittr^y"JiiilffI;&il,Lo..,,oooffii-aii'ifr*ia,riii.a"i,
.r.,oJ'l:tfi1$fl?iffi:i-t9l*bu 6rana 12s. srav 3. zakonao vodama Rs kojom je utvrdeno:

rqos:i E koiin 
-;.Gi;;ffiffi[ffidi;; 

;.ffif H"eM#,',, #Xteritoriji Repubrke srpere imati rq3anvr," di*;i; il;;;*r,*_"a tadtonji Fedcr'cii' BH, nadhhiffi n"n'u*', pr[a donoaenia aril;il-"fr* "ri[J'e" 
misrjenje nadreznos orlina reoeracle

ffi.;Fffiffi xflffi:i"L?ff :*..#,,'*"oi",inffi Iir"H#H:*; j,:

Dostraviti:
1. Naslovu
2. Ministarstvo vanjske tgovine i ekonomskih
3. Federalno minisbrstvo okolisa i furizma

@ ngencija za vodno podruaie Jadranskog mora5. Opdina Konjic
6. Sektor za vodopriwedu

oa
o

1

e4RAJ
.ogr

7. ala

Sa raievo, Marsala Tita 15 Tel. +387 33 44 33 38, Fax: 66 36 59, e-maili info@fmpvs.gov.ba

---_, BOSI{IA AND HERZEGOVINA
FEDERAnoN 
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I].1--::.1_],,r, " lrd pljcrtH Hcpelua - Orurrrrra *a.,ir,,r*.. o,i,,,r.ru,. urrr[rprurrujc rrr{-lrllBar[y B.rjtrfix axuto rt tt6ucrcrr x r6cjrrr.otr opar,e xaurcr Mirrric.r.tl]at tra.
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I\4lturicrtpcruo t nrroccrxnpy ,eif6f"Uriprl,l,6* llrrrcrr s.r,ur.ro
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+ A(;EN('I'A ZA
},ODNo PODRUCJE JADR\NSKOG D!O&\

MoS TAR

Dr. Ante Stadevda bb
88000 Mostar

Bosna i Hetceqovtna

Tel: |+387 36 397{81.397€82 Fax: i+387 36 397-883

Predmet: Vodopriwedne smjernice b,r. 06-337-4g01/09 od 12.05.2([9.9

^r,-..'-3,.:t:,",^1g::!: 
za vode oblasnog rijcdnog sliva Trebi5njice obavijesteni srno da jeMlru$a^wO p.Uopnu€de, Sunarstva i vodopriwcde RS izdalo vodopriwedne smjernice za

t.9tor. s]e, svoJnn dopisom br- 06-337-17927fi0 d o6.ro.20to.g izvijesriri i Minisrarsrvopo-ljopriwede, vodoprivrcde i tumarstv. a. FBiH, koje je kopj'u aopisa aJstavito oroj e!"nali. romprilikom ste naveli da dete ovome- Ministarstvq p.lje iziaran;a-voanilr *ot , a;t";ti 
-fri*too

dokumentaciju za iz_ gradnju ovog objekta na mi5ljarji i irjusoi"r_j"
Kako je odredbama 2g.* ? vodama (,,StuZUene novlne FBiH., b,r. 70106) odnosno

l*y9!" 9 sad*aju, oblikq natinu izdavanja i iuvan;a 
"oaon 

uutu (,sluzbene novine FBiH..,b'r.,f/08., 57/09,72t09) urvrdeno da takav ,ung* 4Ji"u ,.;esno naAJna ,g*ai" ," ,oa", tomolimo da nam dostavite kopiju navedenih voOopriwlmitr smiernica.

Brol':40-1123-449110
Morter, 02. 11. 2010. g.

S poStovanjern,

DoEf8viti:
l. Naslovu
2. Federaho minist8rstrcpol.ioprivrede,

vodop,rivrede i lunrsna
3. odial 4o-1,244. 2r-t,lGro.g

Repuffi*e Srpka
Ifindaaw pljoprivrctlc, lunantw i wdopriwctle

DI RL

dipling.erad

Registracija agenciie.
Opcrnski sud u Mostaru
Regislraciiski bror:
Tt-o-91907

Korisnicka banka I broi racuna
Unikredit ZagrBbaata banka BH d.i. Moslar

Aq raa1lna: 33&, OO -22OO39AS-22

ldent flkacijskr bro,:
42271230€[co7



BOSNA I HERCEGOUTTA
FEDERACUA EOSi{E I HERC'dOUNE

t-ro9r.tno lnlrdtt.lllvo polhprtEde,
yooopalvrld. I aumaEtrr.

Broj: 0S25/1 +'1 OS8_-4l1 O
Datum: 29. 1i. 2010. godine

AG-ENCIJA ZA VODNO PODRUEJE JADRANSKOG IORAul. Dr. Ante StarCevi6a bb
ostar

BOSI{IA AND HERZEGOVINA
FED€RANON OF BO!'NIA AI{D HERZEGOVINAF.de6l lnllary o, AgrtcultuE, Wlt rIti.goltlont md FoltBty

/ /,1. JsTs

Pr€dmet lzgradnja HE ,,Ulog. 
na gomjem toku rijeke Neretve

Akl opCine Konjic broj: O&.t$26i9/.10 od 08.t 1.2OtO. godine

4o*t
2q --\

Veza:

4c-t i3-1 1-r:

Postova ni,

n"0,," ;'"'Jlyioisx:;n:ffliJil ,3ll 
or*n" Konic broj: o&,e.261sl10 od 08.11

S poitovanjem, W6rc
cl: 1

$

o (.

Oostaviti:

@ Naslovu
2, Opcina Koniic
3. Sektor za v6dooriuedu4. ala

til

f
'*

il

Tita 15 +387 33 44 33 38, Fax: 66 36 s9, e-mail: vs.gov.ba

t
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Boena i Hottomvina

-_ 
F€deraoiir Bosne i frqceovine

xercegovdko -rcrowra*i tantor
OpdinaKmiic
NAdEIJ.{IK

ol-

4d/4

Konjic, 08. t I 2010. godine

ffiHH:*o zA PRosroRNo uREDENJf,

Tpr Peny6rexe Cpncne I, 7E 000 Berre Jlyra

fffi," *rARsrvo PRosroRNoc
Merlah Tifa 9r, Sarajevo

ffififfio-.:- o*ousA rruRrzr{,{
arF hr br. {l $rgeva

ffi 
PGJ.,RT,REDE, voDopRrvREDD r s,MARsryA

ffiW_BujaLoro
lfffiffi*nm
PREDMET: Okolinska dozvola i vodoprivredna Saglasnost za HE "Ulog,,

Broj: 08- t9-2619t10

nivoa?aHft6 oblifi

na okol

, GRADEVINARSTVO I EKOIOGIJU RS

*

9oana I i )rE€, g.,r, t at.Faarctrc{a totr,a I ha ;c ,OrrD.tEDttlt x0 xtNlsllt!?va 20r,,0titvilDrvo0oP viE .l{A rs tysAB
Pri,nlj!no 11 .-ll-.2010

dozvole I
FB

URDDENJA

ObraCaoo VltIDsc daeaglaoosti za irgndnju HE'UIog" u skladu sa dlanom 68.Zakona o okol u cilju

e

*{#ffiffiitrrffi pro&qnni&iu rnicejima
srucelu prr*ogmo iftih uticaja

7A izrzitim
palvilima u

. l. & nosihc izdc St dii

; ffimffilffi i:IirscrooPoshv,eu

,m,m
u svojwu sralko lao i

,ffiffiil;;;ffi,

Eplll
ffIlr0rms
cralaa.



Federalno m inistarstvo okoli5a
ana t

opdina Konjicje u tri pisma_upudena izrredu osalog i svim institucijama na kojeje naslovljen i
-oyaj 

zah!'ev upozo_nla sve mjero&vne instituclje u FBiHI negativnim u{ec{i-" oi ,izoani t&
Neretve 5to moie dovesti do znalajnih.pos[e=dica po orist[ku valorizacij:u podruija gornjeg toka
Neretve ufavo u opdini Kqiio.

- - Javna :rspTa o Studiii r{iocaja na okolil HE ,,UlqI je ohdue. Ne rlom u Kalhoyiku rs
*9 ry{ryq opdinc_Kaojio i rlofoffko NvO iz Kmj'iba irv.or". r+ pirot* ut**
ta30:151|J..$ T.:Y!f ry& rditi u rrteom rdimrr u rgme mitid rooa (eojoura;
p€frod lE*iisEhih turici{kfr rhivmcti oE N€rdvi).
. T4qil ds 6c HB 

"ulog:' 
u li.',oa periodu rdlti u pr*odmo rotimu jc bcz italrih rr*r',oara

Itrwslron.Deiu rryr+ 
? Foreh EEIi da ir e vj4is aa r$c! Jt je vili meo noodt t/o;.

-_,:Y:t_:P]!9,Tl.q r.^pot Z"tno te analize bilan:a yodr i rrrlt "trdifla qi?nl'hcije modda
ry511 gry:8r i&liuCuju Eg,grtfureda etotorre u pr(ffiom reinu 1sa bnstirraimprolololt) toxom ljftih qisseci. Tihru rnrli2u spi@rl srn6 p6dird $tB ;rjgjer1ituimsubj&ime-

. . . Kon*rahn protok more se samo osigurati za rad minihidroelektane koja bi koristila obavezanbiololki minimum protoka (0,52 m3ls).

. .PreDa tome u potpunostije izvjesno da 6e erektrana raditi u vrloom refimu posljedica cega 6e bitiviryte 
fngvne oscilacije vode nizvodno sa mogu.im 

"f."n".i., "a 
O,S2 m3/s do 355 m3/s naentitetskoj granici.

. &og goo nevcdcmg imi*iraoo da udk{na oioi$rrstra,.p 61r*1e ql.soo8ti iu o&di,trt(rdYlPlu y.ojdg E -uog: wjdrju izsr-Edqi@r k6rp#;e-"-i UfrE "lcrfratr*zahqicva bibc izaj-e u ptoi{m.
, Ukoliko ne po@ie tehn*k mogu6nosti za iouqienu.,xrdclhog rjc*enja insirthrao de se zadavaaio rglr'qti aa oroumu doiohr 

"i"."*r, ium&-"ffiia" p.it"l.ql. -_u:lrcl a" "prriod. E e vo& od 0i.07-30.09. eo!r,6€ot; #;hrd;;u" izuze, mini hi&odcrrrmeinstdiraas uz bnaol'rcdavici krie energ.dlki p*raduje biororki;H;ffi;Hffiffiffirj"
protoka NerctvG tra effhej Ftaiol.
,,^,^_91T: 

KoUib 6€ o&ri ddljedrs u za&iti gomjeg toka Neretve u firnkciji njegove turistidkevalonzacue.

ni6 su prisus&ovirili rasPrSvl

S poltovanjem,

IOSTAYTTL
/l.rltne6y66615
7. t'laaeuit qche
3. Shdbi a pirardu
4.Ne
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It()s r.\R
Or. Ante SbrAe,/ica bb

BO00O Mostar
Bosna i Hercegovna

Iet +'367 36 397€8't. 397.882

Broj:40-112344-fi/10
Mostar, 15. 12.2010.9.

Fax ++387 35 392.883

F ED EN,ARA LNO MINISTARSTVO
N IJOPNYNEDq VON)PRIVRED E

ISAMARSTVA
Sarajew

-P.d-:-r,- 
Izgndnja Uf ,,Urt3{,_gemvanle i komentar _ dostavlja seveze: vas akt broj: 05_25ll s_i0s84/ro& z9-l*1.;6i0. i.

Dana 02. 12. 2OlO. e.^ovoj Agenciji ste dostavili dopis, broj i datum iz veze. koiir \
"u,,t"H,"n"#:,T01;:: ** [",ji; b. &:6.;;r ;id Jb]i. i ilffi il# ^", "". 

: "* \i
ffi fr :fl**# si#r1s *:l ffi,#,ffi "mmi\

Svojim dopisom,br.4o'1r2r'u-lllo od r2-0r.20ro.g.,skrenuli smo pozomost na odredbeZakona o vodarna (,,sru2bene novine naiH;,-br.'7dft;l toj" .. odnose na postupanje mjesnonadletre agencije u predmet, po zahq'eru i ira^iii'"a"og akta za ovakw vrstu aktivnosti.Kako smo i naveri' nc posaji ;hr*7; 
"p";;1""&L")" * 

"-elju 
*ojeg bi nJanro nodrer.naagcacija mogla sudjerovati u darjim ;"*i"h;M;i*:" lr Fe-thodao ispstavtjenog?Ahtjew q isto d strute 

"oat"hig -"rgo"" 6of irp*c. raLdo, ciicnedi spcifrrnost iw,nost ptcdrncbrih *t^"y, *,ii il;-;':;"""fu*'aoji na raspolagatgu do p&rpo poffiK#:ffi W ;"-*i- L,*."rfrfr .";r" a*il i*,ffi :"J f S"*r,,o",
Kako, nakon napriied navedene korespondencije, nismo imali nikakve informacij e vezane ?aovaj projekt, to smo, dana 2 r.09.2010.9. ,pdii;;;ib, ffierarnom ministarstvu okorisa i t,rizmada nas izvijeste o lome da ri ie u Ministffi'"k;it# '#aa 

rn*r u tijeku posrupak ve",m zaprocjenu ugecaja na okoli. za ove aktivnosti, te *"f,t":*t", 1tojgll",fg, Napominjemo da je uaktu Federalnog ministarsrva 
"toris, 

i*iil", u.,iljj:'lt&ro, od 23.12.2009.9., navedeno da ce
"Studija utjecaja na okoris. sa_posebnim n"Er;ffi;-;eni utjecaja na okolil nizvodno napodrudju FBiH", biti u redovnom p.rt pt, .ire*" i"afiLorn ministarstw okolila i turizrna narazrnatranje i usuglasavanie.
Odgovor nismo dolili dollanas.
Nadalje' d'.a 2t '09-2oro.c., zatratili r-9 og lg*gi" 1a vode-oblasnog rijeinog sliva Trebilnjice,kao nadletrog tijelg informaciju o tome da li je]u suaau sa vaz*im odredbarna Zakotra o vodama

&l? fl]$frr#."* '*ti* ^ia^i^t:;J,;*il ',or*,i""r o'-,m*i.il,i *"r*o
od stane Agenc'rje za vode oblasnog rijednog sliva Trebi.snjice, daoa 0g.10.2010.9., obavijestenismo da je Ministarstvo potjopnvreaeiumars#"il"e.ft".Rs 

r_zdalo vodoprivredne smjernice
fi.rHitff;"j" HE "(Ilog" na rijeci N**i' "pii* Kalinovi! u'. G-ialjioirog 

"aTakoiler, zaprimili smo kopijldopisa.Midstarstva poljoprivrede, S,,marstva i vodoprivrede RSupucenog Federalnom ministarstvu poljgp."ra", roiffI-.a" i srmrrstvs, t . o*lit _,szl ttood 06'10'2010'g., u kojem je naveaeno aa ee uriril*".i.'ns, shodno zakonskoj regurativi, a kada
Registractja agencii€:
Opeinski sud t Moataru
RogiskaciFk brol:
Tr-O-9.19/07

lJenhfiI.rijsf,rhrot
4221123c60({7 ,,,.."ru^."nL"&fl iY,onil*ErT?.;."X1".;

tsrot raeuna: 33& i0&2200396$22

voo.lo eoDnctJE J \DR.rrsR(x; !t()R.{



se dostaYi projektna dokumentacija za izgradnju predmetnog objekta, prije izdavanja vodnih akata,

lil;fff:t na misljenje i i{asnjavanjl ei"rirr".-J'irtrit* p"rlfprr*ra.,'rJo=p.i*.a. i
Yaano za dostavrjeni ak @ine Konjic, br. 0g-lg-261gi10 0d 0g.lr.2Or0.godine, a sa aspe",aydopriwely suslasnasa, istieano sljed *", -- " --"
Dana 16'10'2009.9. donesene y rzmjene i dopune z.akora o vodarna RS ( objavljene u slu2benirnnoviDarna Republike Srosk; br.. sZi,gl,., l"ii." J" trnto, 129.sr3., definirano sljedece:,.Ukoliko se u postupku dolg:.oJ. ,oaopo*og 'aha, a posebno vodnih smjerricq utwdipostojanje razloga iz koiih oroizilazi d" e. 

"[.r"h;"t"#ja ili predlozena alrivnost koja se nalaziili odvija na teritoriii n"outtit. srp.k; #,i il;;;utjecaje na uoao" ,.srrl-il tenrori.li
ffi"i:t eiu, prije donoienja vodd**.k"-, ffi"ii. .i,r;*;. oualeznog organa Federacije

Kako je odredbam a z.akona o vodama (,sluzbene novine FBiH.., h. 7o/06)odnosno prav,nika osadrzaju, obriku, nacinu izdavaaja r erii;*:" 
""Jril iJo t,s,**" novine FBiH.., br. 06/08,57109'72/09) utvrdeno au ."ur.n, ,.nti*-;u;;;ezna agencija za vode,to smo odMinistarstva porjopriwede. tuT*-" i ,oaoprir..al 

-[i, 
a*u oz.t t.zot0.g., zararli da narn se

fil;r**#^ 
izdanih vodoprivrodnih r.i*ri'*. t-r-l )omcntc aisao dotiri odgowr na ovaj

. Sma'amo da ova ASencija mo.ie pristupiti ** 4i:.l.Hdkih erernenata vezanih za ovajproJekt' tek kada i ukoliko- tijero nadldo ,;""a" , ilirrici srpskoi, u skladu sa pozitivnimentitetskim propisima ' "ur"rr,'-r"aa'ffi.d;#filveaet iantj-& u post'phiizaavaniavodne suglasnosti na nrojektnu dokumentacijri,--'., 
- 
to.pr"too- tehnidkom i ostalomdokumenracijom potrebnom ,. a"rli"-ri'ri}.i"'i,?a.1"-r:d ,. a"1"-..i-iilatranle uzeti,pored ostaloga' i sve naveden"," t.ro-' ,'*.rli.,*tfine ronyic ur. oa-tg-zolglto oa08.1 l.20lO.godins tako i u ostalim 

"i"-" op"i.?rt,""ff;, * r,u- do sarta dostavljeni.
*r-" Ltiofr:'Kf#*J:1ozen1.<lai. i 

" 
p"i,1pG-i.cjene utj.ecaja na okoiis, na zahtjev

a"irr.*ti.il". -r Pu!.uf"t! pmcJene utjecaja na okoliS, a na temelju 
-aorturl.;*"' 

,"]"u*t"
Nryominjsrn6 da ova Agencijq niti od jednog nadleage tijgla, kako u FBiH, tako i u RS,tr:#ffiwTffi::i;#_r6:iffiru'il#:"Tffi 

lff trff ffza poshrpanje po podnesei:om.r$rj* 1pri". 6a."a6_,"- Zakona o vodama, ,,siuzbene novineFBiH",br. 70106 ili pre,oa propisima nsl, 
\r---- vswgusuro 

'

S poStovanjem,

DIR OR

Do6taviti:

2

.-*
(,

Naslow
Oqd]. 4+t, 24-4, 21 -1, tol

f'
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IIPE.(MET: .(ooeo.ru,rrrc cryarje rsm4:rllaocrn npojerre E , yJIOf s, nr
pxjcur Ecpersr, Onurunr l(taunosxx

IIomroDsllE,

CBojxr Aonrcorr 6poj:01{1/ll, oa l0.0I.20l1. mArne, roHqeoronap.E@T-XE ynof g.o.o,:I1-T:.-T,A aocraruo. Hax je .Crylxjy onpaa.qanocnr, nf,f,m I a rr aoxyyernaunje
fl:ly ,ryJ"*o H cryr{J^a_onpaBAanocra XE ,, yJIOf ., na prjersr HepcrBn, Onurmra
KarrtroBxk- , aeqev6ap 2010. ro.qr+re, rrpa.|naar -Euepmnpojerr_Xafrrroo*.prrf6€0r?aA.
Y oronpy 4ocma.nere ,qorcyxenraqr{e naaaau ce r nsajeruraj o peBf,Aerrrcxou nperneay
rlpe4.cnIe loryxenraqrje, cavnreu o,[ xoHcynraurq(e rfhi ,lf: - 

"r**" 
r.ri Saleia,

IIIaaj qapcrca-

Y orarpy onora gonxcS, mo [pruror Ha yana x rtjamruaa*e, A@TaEJraxo BaM e,reKrpoHcxy
acpsnjy nrare 12 r ronrjy pea4qenrcror rrnjcrui4a lopra.rxar, , npenol) sa H8acaeHH
npoJemr.

otI
Ipr Eryfrrl. CpncE

6poi: 06137-2Ul9n0
Aorrrtn, 23.02.2011.

Ilpnaor :. IIA
- Ferruetrrcxnxgsjeruraj

]IOCTABJbEHO:
l. Hacnony
2. Apxxaa
3. Arexqxja OFC "Tpe6nuxrqa..

PEITYEJItrKA CPtrCKA
IIIYMAPCTBA u

Artuurjt sr mA[o noAp].qje Jr4prncxor nopt
Mocrrp

Ap.Alre CnpvcBrrtt 66

C noumoeanen,

IICTAP

,rl- a/r-"t,r ,Qdni rrr.)i

i5 2tL1

ts
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t5.12.2010

EFT HE Ulog d.o.o.
Mr. Svaomir Pmkic. Director
Karadjordjcva 19

71230 Kalinovik, Republika Srpska
Bosnia ald Herzegovina

Ondrcj Vobomy

Phone +41 (0)56 ,t83 15 5 |

Fax +41 (0)55 rt83 1799
on&cj.vobomy@afconsult.com

@

Acceptrnce Certificatc

Conn'ucr Nr. 01-23/()9 Ubg HPP
Raiett ol lhc Preliminan, Design and Fccsibititt, Stnd-v lbr Hwlt opv'er Pluttt
Ulog in Relrublika SrVsktl Bosnia und Henegorina -

Dear Sirs

Pursuant to the above mentioned Contract cnt€red into DGr*Leen yoursch cs and
lhe Consultanr AF-Colqrco Ltd. dsted ?2.10.?009. rclating to the rEliew of the
Basic Design and Feasibiliry Study of Utog HPP, we hereby certi$ that the
follotriDg pans of the Basic Design urd Fessibility Srrdy of Hpp Ulog were
rcviewod and comm€nted by fie Consultant. and thar the said projccr has been
afovcd to be in compliance with national and/or intcmational cngincaing
standards and practice. In particular, thc following documents have been re-
vieted and commented by tte Consuttant:

Vol. I Summtry Report

Yol. 2 Inpul Drtr. consisting ofBook I Hydrological lnput, Book 2

Gcological lnput Book 3 Additionel geological lnvcstiga-
tions, Book 4 Scismic Hazard Study and Book 5 Erosion
Processes and Sedimentation

Vol. 3 Sclec{ot of Meiu Velucs

AFcdqtco Ltd
TiLrErr.sr. Z\5. CtIs4{Xt 8.dql. Stjad.nd
PlEx +at (0)66 a&] tZ t2, F.t +,lt (OFG 4A:, t2 Ai. grw.:totqrco.can

I

r 78t -15122010
P: l7t I _rrl 0l-?L Crrrc{N.dsr:c.lcce.rr.e Cditi..t,:
Ub8_ I I l:20lorblr



EFT Ulog d.o.o. Kulinoik

Vol. ,l

Vol. 5

Vol. I I

Very tnrly youn,

AF{olenm Ld
Hydropower Plants r

Date 15.12.2010

Hydro.cbfl Dcdgp, consisring ofBook I Arch Dem and Out-
lct Structues, Book 2 Convcyrncc Systcrn and Surface po-

werfiouse, Book 3 Small Hydmpower plant, Book 4 Calctla-
tion of Hydropower Goeration, Boot 5 Darn Brcak Analysis

Const[ctior Marlgclart

Protecdon of Rcrcrvoir rgdDsl Sodlucltrdon

Mccledcrl llerfir

Elccticd llcs{a

Tcchdcel Monltoring

F...lbility Strdy

Acccrs Rordr

Prelhlnry Erpropri.rlo. R.port

AF-Colenco AL
Tdfe; nstr:sse 2[
CH-5405 Bader

Markus Schmidmeister
Hydropower Expat

2 (2)

Thc following docuncob have not b€crl rwiewod aod commenlod by th€ Con_
sullsnt;

It is undcntood that it is the decision oftre Owner ofthc pmject, whcthc, ard
to which extcnt to impl@€r the suggcstions and rsmmendations of the Con-
sultant made during t[e revicw proccss.

D LLrZ.- ,( u-aL _u-'i 'l
\,

?rl7ll_wl0l ,L( mttpoodeEc' c.lfl.ft. Cliif.rtG t tog_ L l:20 tO dcr A,t

vd.6

Vol. 7

VoL t
Vol.9

Vol. l0

Vol. 12

Ondrcj Vobomy
Prcject Managa



D{urtr:

t5.12.2010.

EFT HE Ulog d.o.o.
Mr. Svelomir hoki6, Direkor
Karatlortte;va 19
71230 Kalinovi\ Republika Srpcka
Bosna i Hercegovina

U gomjem desnom uglu t OGO

OdSovotuo lic.:
Ondrej Vobomy
Telefon: +41 (0)564t3 15 5l
Fax: + 41 (0)56 483 l7 99
ondreiriobom@dconsult.com

Broj dd6'nrll..

l78l-15122010
Pf l 781_sld0l_PlEortsD@d.oc.\Ac..9t rEc Cqritu
LloLl 5 lzl0l0docx

Potvrda o prihvrtrtrju

Ugovor br. 02-23/09 Hi*oelelarana Ulog

leSled Prelininonog projelOa i Sndije opravdonosri za hiboelelararu Ulog u
Repblici *pskoj, Bosna i Hercegovina

Po5lovana gospodo,

U skladu sa gore pomerutim ugovorom koji je ppisan iacdu vas i consultant AF-
Q6lsago ftd. danr 22. 10.2009. godine, u vezi sa pregledom Osnovnog projekta i
Studije opravdanosti hi&oerektrane ulog, mi u ovom dokumentu potvrdujemo da su
pregledani slijededi dijelovi osnovnog projekta i Studije opravdanosti hidroelektane
Ulog za kojeje Coosultant iznio svoje primjedbe, i daje-potudeno daje pomenuti
projeka u skladu sa nacionalnim viri irtemacionatnim-tet"icti. sta"airdim. I
praksom- Posebno su pregledani slijedeci dokr:menti i pmkomentarisani od stzne
Consultant-a:

'Knjigr 
1

Krjr$2

Svodni izvje5tej

Knjlgr 3 Izbor osnovtrih vclilire

Podloge, koja se sastoje od Sveske I Hidrolo5ke podloge,
Sveske 2 Geolo5ke @loge, Sveske 3 Dodatni geolo5ki i istaZnl
radovi, Sveske 4 Studija seiaidko Bhazzrd4- i Sveske 5

Erozioni procesi i nanos

AF4olenco Ltd
Tafcmsftassc 26, CH-5405 Barrert, Swi&crlad
Photrc +41 (0)56 483 l2 12. Fax +41 (0)56 4t3 t2 5j. www.af-col€nco.com



,.)

EFT Uog d.o.o Kalinovik 2(2)

Knjigr 4 Hidrogndwinrki projcke( koja se sastoji od Sveske I Ludna
brana, evakuaciotri organi i MIIE, Sveske 2 Dovodni organi i
aaafuelnna maSinska z4rad4 Sveske 3 Mala hidmelcktana na
brani, Sveske 4 Energetska pnoizvodnja, Sveske 5 Anatiza
propagaciie poplavnog r'lesa usljed rulenja brane NedaviC

KrjrCr 6 Orgenizecija gnilcnje

Knjige 7 Zrltite ekumutecijc od zeriprnjr

Itujiga I Mrlinrld projetot

Knjrgr 9 Elohrotehnilki projekrt

Knji$ l0 Tehuilko osmetruje

hiigr 12 Stutlije opnvdenoeti

Slijedeci dokumenti nisu pregledmi i prokomentarisani od shane consultaff-a:

Krj[e5 Srobn&jnicc

Krjigr U Prcttodni eksproprijrcioni clebont

Podrazrmijeva se da 6e vlasnik Fojekta donijeti odluku o tome da li ce i u kojoj mjeri
prihvatiti prijedloge i preporukc koje je Consultant ,t"o u procesu revizije.

Iskrcno va5i, AI{oleirco AG
T{femstasse 26,
CH-54O5 Baden

AF-Cole,lco Ltd
Hidroelekhane
Potpis:
Ondrej Voborny
Direktor projekta

Potv!&rjcm & 8o.trji lrlt/od arom ar cnglcrkoE.

PoQis:
lv{arkus Scmidmeister
Ekspert za hidroenergij u

Div[!
l'mr ictik

Datum: 15. 12.2010.

P\l i l_rtt0t_Pl.tcctqqr&r.d\Acql6B C.ni6.* Utolt f tzt0lo.d6

l.



I\? AGENC IJA ZA
VODNO PODRUdJE JADRANSKOC IVIORA

fvtOSTAR

Dr. Ante Sta,devida bb
88000 l,l|o.star

fusna i Hercegovins

Tel: ++387 36 397-881:397-882 Fax: ++397 36 397-6aa

Broj: 4Fll234-212-l lll
Mostar, M.03.20f 1. g.

Predmet: Projekt HE .ULOG.. na rijcci Neretvi, opdina KalinovikVeze: VaS aktbr. C[,-337-2OLS9AO aZl.A,2dtt.g.

PoStovani,

Rtpublika SryLo
MinisUixtw pljopriwctlc, Jumalstva i wdopriwcde

r

-"_ ,-{y.?*t.,02;r,o_ll.,:u 
pllory vaseg akta br. o6_33i_2otsgfio od23.02.20fi.g.. dostavljena

lll_J-t ol oud i zjaSqjavanje, 
_dokumentacija: I{E .UI,OC-, rDUM pROJEKAT,''rNnce rZ,sruDUA opRAvDANosrr ( 

Srarlivat: lrEENRGopRdJEr(i ruonorNzrNrrnrNJi.i., n-*s.d,:*2010.g.), izrattena za inv€stitor& -EFf IIE ULOC Ao.o. Xef,nVOVX.

Iz dostavljenog nrn dopisa nije jasno koji postupak u wezi projekta HE ,,UL.G.. na rijeciNeretvi, op6ina Kalinovik .e 
"oai 

ren,itno ..rrairiiru..ti" p"lj"pr#;;, sr-;;; i 
""a"p,irr"a"RS, te po kojerr osnow i u koje svrhe se od ove eg.""iiJ ui* izjasnjenje 

"" 
*pri:.d ilr.a*.dostavljenu dokrmrentaciju.

Kako je Zakonom o vodama RS ( ,,Sluib€rd glasnik RS", br.50/06, 9?JW), t.lanku 129.,utwdeno sljedede: ,,Ukoliko se. u postupku donotya ,oaop.*o! Airr,- "-;.*;; ""d,ritT"jd*. utvrdi postojanje mzroga iz to.;il, p-irirazr- aa ee ot;e{ i^t"r""i:l 
-ili-pr.ar"z*"

aktimost koja se narazi ili odvija 
_na 

teritoriji Rep;brit" srp.t" i-uti ,"g"tr*, ii"*iJrl'*or"resurse na teritoriji Federacii:-.8-iH, 
.enF donosenja uodop**og .k r, ilffi; tsry*.;"nadleznog organa Federacii" gu", t" shod;o *""aH".,-."rimo da nas izvijestite da li je kodnadle,nog organa Republike 

lrn1ke pohenut p.ri"pJ Z ira"*rre odrertenog vodnog akta, teukoliko jeste, da nam dostaviti tomptetnu a"'t".Irt""i1"'t*rerjcrn koje se vodi post'pak zaizdavanje vodnog akta.
Takoder, ponovno vas morimo da nam dostavite kopiju vodoprivrednih smjernica zaprojektiranje HE ,,Ulog. na riieci Ner-etvi, opciou ramouii, to;i.1e izaaio .,r*e -r.,,inito*o p.abrojem 0G337-4801/09 od 12.05-2009.9., aio" rr" oa 

""i vet zao,ariri nasim dopisom br. 40_1/2344-9/t0 odoZ. tt.2OtO. g. i do daias ni#o aoUifi ,jgiro. o" irti.

S po5tovatrjern,

D r9R(--_

l. Nadovu
2. Aglocijs ORS -Trrbisoiic.-3. MiDlrt&stvo vrnjlkc ElBovinc i €lrcooE|clo1 odmsa BiH

; 6T5Hi3lffi-'e fli'n"""ae 'ao"'wedc 
i troarstva

6.@

Rsgistracrja ag€nciie.
Opdi.rski sud u Mostaru
Regist -aciiski broi:
ft-O-g 1s/o7

ld€ntifikacijsk' broi
422712Mooo|

Korisnicit€ banka i broi raeuna:
Unikredit Zagr€ba(*a banka BH d d. Moslar

BnoJ raarna: 3:l&I OG22OO39f)+22

dlpling.grad

Ibstsviti:



0d1e 0+-l/ 41t44 CIT
Federeclla Borca

EOERATI{3 ]i:T61TIJ
VODOPRIvR€ L{I ::u

goin, I H€lceio'.'ina
, Aerct^1\inE

F ,)c:,i,
:a,i5 rrA

SARAJEVO, ul- H..i iprireri
-11-

i3i- PrltoB

Tp" Pcryo,tlrrc CptErr I, llyto.

Epoj: 1207-j3716JD0
,{oaty.lt, 02 1 1.2020.

PEITYSJIIIKA CPtrCI(A
IIIIVTAPCTBAH

0arc

C nouroraserr,

Oclcprnuo MrmcTtpsrBo lroJlotrpxrpcAe,
Eyxrpcrir f, roAo[pllpclG

XrxmJc {c.ucpmhr 2
Crprjcro

IIPE (MET: Iltrloproqqic o pernnrqxrs rpojcrrr XE , yJIOf . nr uoqryrJyPery6arxc Cpncrc, onrrrnr Xurrori
Barmv .qomcox, 6pj:O7-l-21/3-tS4ODO, oA ZO.lO.20i)0. rorEre, 3arpa,rBrrE cremQopuaaxjy o pe.rr*arujs 

- 
pojcxra-X, , yJfOf . *' 

"dy$y.6;#Clncrc, ormrara KarEoEA yjryqaar6crr';"."Jrrs,, oro Mumcrapcrrn je uosaTJeBy l{Eec"mopa,EOT-XE V*." Xarrr"o'"E,' r"rlo,ro EoaorprBpc,Eycaltacaocr xa upojemry Aorcyxef,raru{y, fu.12.07 .469St li, on 24.12.201i;ffi. 
*,

Craryc nrapurarana ymBopem. xof,qectsogrrx oSaae:uc*,ors€Eor raneiy 
-Koxqoc'orapa u xosqe,d*rH ffi,T

Jrjxmoapcma eEeprsrrxe E pympcma pery6nn*; ipo"o, rao rpcAcraBf,rrf,lKoqegena. Y nolrpgr rpaE€ trpeBrcrgor xnapoesrprercxff o6jerrq oroMrmctaprrcao Eerxa r'erurcxqoc? ga ,pahea" rane arrirocru Koqecuosp4 Te B8ccrora yrytyjcrro ua Mrnrctapctao sa qpocropEo yp$enc, ,*it;;ffi".;ero.rorzjy Perry6rnrre cpncrc y u4ioj saarr.doco j" ".;:;o omor4ajytrn axaaTorox aoca.qarmrcr mr[op,-casa no gad.s,.,;G*i"rrr, #.,*ffi,Exarrr cMo surjer Areaq'e 1 111o_noryy,aic Jaapaxdr xopa re Mocrapa" Ea xois
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BOSTA I HERGEGOVINA
FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVINE

F.derelm mlnlCalltyo pouoFhrnd.,
t odopalvrr& I &rner*va

Brol: O7 -1 -21 I *1 5N -21 20
Sarajevo, 04.1 2.2020. godine

Klub zastupnlka SDA u Zastupnidkom domu
Parlamenta Federacfie BiH

BOSiIIA A'{D HERZEGOVII{A
FEDERATPN OF BOSN1A AND HERZEGOVI'{A

Fo&rJ llnl3tsy of AgdcultuB, lyat rI {snonf and FoGfry

ootD[!:

o

Parlament Federacile Bosne I Hercegovine
Predstavnldkl / Zastupni6kl dom
lUr sekretara

Vlada Federacije BiH.
Generalni sekretarijat
N/r sekretara

PREDMET: Zastupnidka inicijativa - odgovor, dostavlja se
VEZA: Akt Vlade FB|H broj:03-04-1213t2020 od 16.10.2020. godine

Po5tovani,

Aktom, broj i datum oznadeni u Vel, Federalnom ministarstvu poljoprivrede,
vodoprivrede i Sumarstva dostaMjena je zastupniEka inicijativa kojim se zahgeva hitno
reagovanje koje se odnosi na realizaciju projeha HE ulog, koju je podnio Klub zastupnika sDA
u Zastupnidkom domu Parlamenta Federacije BiH.

Shodno naprijed navedenom, u skladu sa nadreZnostima Federarnog
ministarstva poljopriwede, vodoprivrede i Sumarstva dajemo sljede6i

ODGOVOR

za prve sruzbene informacije o projektu HE Urog ovo Ministarstvo je
obavjesteno od strane Federalnog ministarstva okoliSa i turizma (u daljem tekstu: FMO|T),
broj:04-2&3006/09Mc od 23.12.2009. godine, nakon dega smo pisanom korespondencijom
pokrenuli inicijatiw za osiguranje ude5da u prccesima izdavanja akata iz oblasti roda, kiko
prema nadleZnim organima u Federaciji, tako i prema Ministarstvu za poljopriwedu, Sumarstvo
i vodoprivredu RS-a. Kopije korespodencije dostavljamo u prilogu ovog ahi i iz istih navodimo
sljedede:

- Aktom-Agencije?a vodno podrudje Jadranskog mora" Mostar broj:40-112w-3l10 od
21.09.2010. godine zatraZen je od Federalnog ministarstva okoliSa i turizma izvjeitaj da
li je u ved "studija uticaja na okolis za izgradnju HE Ulog sa posebnim pogtivljem o
pocjeni uticaja na okoli5 nizrodno na podrudju Federacije BiH" u toku postupar vezan
4 progenu iako jeste u kojoj fazi. Odgovor nije dobijen.- Na5im aktom broj: 0*25115-1058110 od 16.09.2010. godine zatraZli smo informacije po
predmetnom od Ministarstva poljoprivrede, sumarstva ivodopriwede RS io istom-smo
obavjesteni da su investitoru "EFT' Danska izdate vodoprivrene smjemice za
projektovanje broj:06-337-480'l/09 od 12.05.2009. godine, te da Ministarstvonije izdalo
vodopriwednu saglasnost, a kada investitor bude dbstavio projektnu dokumentaciju za
izgradnju ista 6e se dostaviti ovom Ministarstvu na misljenje-i izjasnjenje. Takoie je
navedeno da je trenutno na javnoj raspravi Studija uticaja-ptahiran6g o61efua na Zivotnu
sredinu , te da je Ministarsvo gradevinarstva prostomog uredenja'i ekologije RS
dostavilo studiju uticaja Federalnom ministarstvu okoli5a i tuizma. Ov6 uiniitarJwo ni;e
upoznato o aktivnostima Federalnog ministarstva okolisa po predmehom.
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Broj:04-19-14@f2021
Sarajevo, 28.01.2022. gdine

EOSTaA r iERC€@Vlra

FEDERACUA SOSTE I }Erc€GO'IIE
VLADA

Prilog: Kao u tekstu
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FEDERALNO I'INISTARSTVO OKOUSA I TURIZUA
Gila. Edita Dapo, ministrica

PoStovani,

u prirogu Vam dostavrjam Zakrjudak Vhde Federacije Bosne iHercegovine, v.
brg: 91fr022 od27.01.2022. godine, koji je Vrada Federacije Bosne i Hercegovine donijeh
na 300. sjednici oilLanq 21.01.2022. gcfrirle.

S po5tovanjem,

,fri'i:

r
VLADE

lajdiiri

Bro Pri

Td.: .l8t 3l $iritct

ql,

FEDERALilOIINISIARSTVOFOI.'OPRIVREDE, /
VODOPRIVREDE I SUTARSN'A /Goop. Semrudln Dedl6, mlnbtar V
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27.01.2022. godine
Sarajevo
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Na osnovu Clana 19. stav (4) Takona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine
(,Sluibene novine Federacile BiH', br. 1l$, 8195, 58102, 19103,2/06 i 8/06), Vlada
Federacije Bosne i Hercegovine, na 300. sjednici, odrtanoj 27.01.2V22. godine, donosi

ZAKLJUdAK

1. Prihvata se lnfonnacija Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodqrivrede i
Sumarstva i Federalnog ministarstva okoti$a ifurizma o pohebi za$tite interesa Federacije
BiH od posljedica izgradnje HE Ulog (RS) i seQam MHE, koji dine hidroenergehki sistem
Gomja Neretva.

2.7aduiuju se Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva i
Federalno ministarstvo okoliSa i turizma da u skladu sa swjim nadblnostima:

- nastav€ sa aktivnostima iznalaienja naCina za6lite inbresa Federaciie
Bosne i Hercegovine od poeliedica izgradnje HE Ulog (RS) isedam MHE,
koji 6ine hidrcenergetski sistem Gomja Neretva;

- od Federalnog pravobranih5tva zatraie mi5ljenje o nadinu i mogudnostima
pravne za5tite interesa Federacije Bosne i Hercegovine od posljedica
izgradnje HE Ulog (RS) i sedam MHE, koji 6ine hidroenergetsk sistem
Gomja Neretva, u skladu sa njegovim nadlelnostima.

3. Ovaj zakljudak stupa na tnagu danom donoSenja.
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!NFORMACIJA

o potrebi za5tite interesa Federacije BiH od posljedica izgradnie HE
ulog (Rs) i sedam mHE, koji 6ine hidroenergetskl sistem Gornja ileretva

(Rs),
sa prijedlogom zakljudaka

Aktom Made Foderacije Bosne i Hercegovine broj: oro+1213f2020 od 16.10. 2020godine Federalnom minislar.stvu poljoprivrede, vodoprivrcde i sumarsG rrMfi3j
dostavljen.je Zakfiuiak kojim ee zaduruje Vrada Federaeije eiH i resom;;ni.Grrrt 

" 
o, *

aktivno ukljude u za$titu Federacije BiH od posljedica izgraanle xe urG, i""r"ririre snage
35 MW-i sedam manjih hidroereKrrana koji one trioroeneigetsli si"t".6"rjiN*et 

"... Akademik Muriz Spahi{ se pismom obratio-izrnedti ostalih Federalnd, , orct"rstu,poljoprivrede. vodoprivrede- i _$lmaGtva (FMPVS) i Federalnom minlstarstvu" orof iga iturizma (FMoir) u oktobru z)21. godine, 
llojim.se daje upozorenje o opasnim preduzetim

anfopogenim radovima u gomjern toku i eliw rijeke N-eretve.prve slurbene informaoje o proiektu 
'zsr;lnie 

HE Urog FMpvisj FMoir je zaprimirou 2009. godini, nakon 6ega se pisanom t<oresfooenciiom , G. n"rratipolr#i.i ini"ii"tir"za osiguranje u6eEda javnosti u prccsima iioavanji vodnih akata iz .ior".t ,oJ" pro,"Ministarstvu ?a porjoprivredu, rumarstvo ivodopriwed, n+". llaor.rJ"r6"ii* r"c" reiHnisu nikada dobili ba2enu dokumentaciju kaio bi se iskoristila zar.onsia 
'oare,o-nica 

i toodmdba drana 129. stav 3. Takona o vodama RS (,srurbeni gr".nk Rs;br.li66, 92/09 i121.n4 W qropbuje da 
"ukotiko se u postupku donoeenja *a"p.rr"s-"k6'"L""ono

vodnih smjemica, utwdi posroje.rug.lazrgs-a ii rojin proizriazi d;6;Ek;tl';nitiucga iripfotgzena aktivnost koja se,alazi.iri-"Jtlr t6ritdrgi nepuuriktsrp;i;;;fJ.grrirnuti€je na vodne re6ur6e na teritoriji Feix, naoe,i,ni ;g"n Ri:;;' prl" "i"Ls*p
vodo0gylqglttta, plilTvide qEtienje niOteZnoi organa red6-,Ec,ie Bii.. 

ri?v uv'

FM'-,S ee za informacije o ekivnostima na gradnji He urog u 2020. godini obratflo iMinistarctvu potjoprivrede, 
S.TJnarstva ivodoprivred igi i, *rEru*]62'0.-godjn" 

"rnoobavje.Eteni d? je 24.12-2012. godine br.12.07-46e5iz irn b vodoprrvr€dna s&lasnost
ll,EH"#;1[t;T"t;H|;EA:""rrakorespoden;i;"d2ooe";;["'a?iffi aeznr,

FMOrr-u je onemogu.eno.darjnje pos{upanJe po prtanju uticaja na izgradnjuHE Ulog ier je kompletan spis predmeta, i'td o'"nou,Iii"ir" i."t!g"'rji i"giit 
"-t[r# 

g,"o"broj:01-4&593/11 od 02. fi. m11. godine s rotovimiarvan;a, zapbni{*i ie uni6ten.Tako,e predrnerna probrematika za Edavanp&1t"i[" J"i;e "iili,"g. 
i"bita na dnevnom redu siednica Meduenrrerskog ri;eia za o'roris ail; iffiA;ili t uroldetiri puta. Me<tuentiteisko tipro za_ororidle "d;;; 

odredene infomecits veano zaup.vne postupke izdavanja ekoroike doanore za HE ,Urog" r.oj" j" ;odi6- Miffia*tuoprostornog uredenja, gradenja i ekologie RSa, i unutar toga postuit<i izrade i razmatranjarstudije utjecaja na okoris. Men-uenrileisi<o tl"rd." otoiid E ,i"ii, '."rurdr" rili"""r"roodgovarajuce proceduralno ukljutivanje Federalnog ministarstva okoliSa i turizma ( sektoraza. okorisne.doanore) u postupak.razmahanja srriiiJ ,E"caii-r;;ili[, . 'i*EnlLro ,cilju sagredavanja negativnih utjecaja na okoris 'ni-6an6 oo He lirog,- ni"i*rq,Federacije BiH, i u konadnici sagteoivanya same ekoroske do^zvole. pilania HEs Gomj.lf'ler:lva ( :*", MHE) nikada niiu bila nl anevnom reau rrrro oo saaa'ili .ip]=ni"i osjednica MTGa su dostupni u FMOiT-u.

. lstidemo da je u mjes€cu novembru 2020. godine Federalno ministarstvookolisa i turizma obavjesteno putem efiaira od ser<r-ari;ata Konvenciji o zastiti EuropsKhdivljih vrsta i prirodnih stani5ra (Bemska Jronver"u"i J. se vodi postupak protiv Bosne iHercegovine vezano ?a Ns uto! i HES Gomja Nilrr;. oa 
"t ",i"irilrrIiiI'i.-rr"ainir,



fBiH 9e 9lvljaju na raspblaganje pravnom zastupniku za pribavljanje svih relevantnih
d,rnjenica, informacija i raspolo2ive dokumentacije po predmAnom pi,Lnju.

_ u tom smislu prcdlaie se vladi Federaciie BiH da razmohi lnformaciju o potrebi
zaitite interesa FB|H od pos[edica izgradnie HE ulog (Rs) i sedam mtti, koli 6ine
hidroenergetski sistem Gornja Neretva i u svrhu fesavanja predmetnog pltanja, d'onese
sljede6e zakljulke:

1. Prihva6a se lnformacila Federalnog minbtarstva polioprivrede, vodopriwede i
SumeBtYa i Federalnog minbtarstva okolig i turizna o poirebi zaStite intei-esa feix
S pqdFao izgradnje HE Urq (RS) isedam mHe, koji dne hidroenergeb'ki sistem
Gomja tleretva.

2. zaduttp se vhda Federacije BiH da angaiuje pravn€ zastupnika koji 6e imati
fdatak sagledavania i preduzimania svih pravnih mogucnoiti zaiut6 interesa
Federacije BiH od perjedica-izgradnje HE Urog (RS) I sedam mne, rqi une
hidroenergetski sistem GornJa Neretva.

3. zaduiuje se Federalno ministarstuo poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva i
Federalno ministarstvo okorisa i turizma di ie stavi na r,aqootaganle 

"rs-"rodo,pravnom zaslupniku za plthnle svih potrebnih relevanhih infoine'cl;a iEifolo:i*re
. qokugenfadje, kao iod shane dnrgih nadtelnih organa u FeOerac,iji6iff .4. Ovaj Zatljudak stupa na snagu dan-om donosenia.-

Na osnow dana 19. stav 4. Zakona o Vladi Federaciio Bosne iHercegovine (,Slu2bene
novine Federacije BiH", br. 1194;8.F,5:58n2, rc,tr/3,2/06 i s/06), vrada Federaciie Bosne iHercegovine, na svojoj _ sjednici odrlanoj ioii.';;il"- 

I Yee'qe,s Lr

donosi:



Poitovani,

.. vlada fedggdje Bosne i Hercegovine je na svojoj 300. sj6dnici odrianoi dana 2r.o,r.
2022.gcd,ir'€ donijeh Zaktjucakv.bmj: 91l2ou(ipritogu),tiojim jeiac*omz. atiniiai..raara
Federalno minBterstvo polioprtvreds, vodopriwede i Sumaratva (FIianS) i feaeralnd minista6tvo
okgi6-a i turizma (FMOiT) da u sHedu 8a svojim nadlefuima od Feibralnog pravobranila€tva
zatrale mi5ljenje o nadinu i mogu&rosti prame zaltite intoresa FBiH oo pootidrica izgEdnio HE
ulog (Rs) i sedam MHE, koji ttne hidro€nerg€tski sistern Gonrlr ttereh,a, J st nau i njelovim
nadlernostima.

Podsjodamo da ja dana 20.12.2t21. godine u sali za sesranke FMFryis oddan
sastanak na kojem su uaestlrovali pr€dstemid ur€da prBmiFxa, vhde Federadje BiH,
Federalnog pravobranilaEtva, FMF/is i FMoir, na kojem je zakljucano aa se zatra:i zvanicnim
putem od Fec,eralnog pravobranila6tve miSljenje u vezi pedmetne problematike.

_9.8u vezi, u prirogu ovog arda dostavfamo zakrjutrak VFB|H i usvojenu rnformaciju
I{lvis I fMoi'r o potr€bi zaltite intor€sa FEH od po€tj€dica izgradnje HE u6g fis) isedam
MHE, koii 6ine hidroen€rgetski siedem Gomja Ner6t/a, te molimo oa u &o kraoern-mru'uostavite
napijcd nawdeno mi6ljenje.

Za dpd,alne irformacijB sk jimo na raspohganju.

S po6tovaniem,

Brol: O7 -0 1 -21 I 1 -2067 -51 21
Sarajevo, M.03.2022. godine

BOSNAI HERCEGOVINA
FEDERACUA BOSI{E I HERCEGOVIilE
FEDERALNO PRAVOBRANITASWO

PREDilET: Millienje, tnli ole-
Veza: ZaldjuCakVFBiHbtot:eil2cr22d27.0,t.2022. godine

Dostaviti:
't. Naslovu;
2. Fsderalno ministarstvo okolisa i turizma;
3. Sektor voda i
4. da.

BOS'{A I HERCCGOI'tr{A
FEDERACIJA 806 E I HERCEGOI'IXE

Frdrt&lo mlnblrrdto eo|,oFhl'!d.,
Yodoerlvttda I &rrllltlvr

BOSXIA ArID, IGRZEIGO{'IXA
FEDERATIOT{ OF BOTIMA A D HEIUZE@VIHA

F..lhl Ik ell of AerrEo[uq W5.
IuELmdrt .n.l Fo.t ty

O i-y}(l:,yt r-.JEh{ ot0 -tt-

of './

r.a

.roL ji:

MIN STAR

. Semsudin Dedl6

Saraj€vo, ul. Hamdi.ie 72 66 71 6-mail: sektowoda@fmpvs. gov. babr .2 fel: 033 728 6i28, Fax: 03ii

Prilog: kao u tekstu
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Prtdmeh l2gradnja HE .LJIog"

Po5tovani!

SnPSj({
TU, SRPSKE*

Obilibbt

v0!oP8rv8E0E I
SARAJEVO ul. H,

rrceqovhe
POIJOPRIVREDE

2

P

rt P rilo 0 V.ijodnostll
ElEtrEd- rul

Prcma inforrrrciiama kojima raspolaZe ova Agencija, a kako je vid$vo na terenu" u toku su
aktivnosti na realizaciji pmjekta izgradnjc HE ,,ulog" na rijeci Ncretvi, u opcini Kalinovil odnosno
ngtle2ni organi Republike Srpske provodc odrettene aktivnosti vezane za projckt izgmdqie pomenute
HE ,,Ulogl'. Ioqiudi u vidu vec i4radeni sistrm hidroelektma na Neretvi kao i qadieznosti ove

€1 ijg u pogledu izdavanja vodnih ak*a molimo da nam dosrrvite informaciju u kojoj je fazi
realizacija projekta izgradnje HE ,,Ulog'.

I+od€r, eozivqiudi se na odrcdbe Zakona o srobodi pristupa informacljama c,sluzb€ni
glasnik RS", broj;20101) i odredbe dlana 129. stav 3. a u vezi s Elanom 133. Zakona o ,oaa-u ns
("sluzbeniglasnik RS", broj: 50/06, l2ll12), ovim put€m se obra6amo zahtjevom za dostaw kopija
wih do ryda izdanih pravosna2nih vodopramih akarq za prcdm.rri oQiekt iz razloga 5to sc radi o
aktivnostima na izgradnji objekta koji moxe imati uticqia na vodne resursc aa podrudu Federacije
BiII.

S poStovanjeq

DIR

dipL

DostaYiti:
l. Nasbm

6p) Fe&rlno mini.o:tvo poljoprivrorh, vodopifi€dc i Smn$val. JP,EtetEopivrcdr BiH* dd Sarajcvo
4, Ela

a
'eo:t,i'

o f

RsqEt'dara lqgt(ir:
opafiiii qrd u libst n,
RcaSr.ci,r<t Vor.
Tr+91i57

bsrdn6.*sr i'tr
t22r'la!:tegJa:l

Xsr$tks ba*a I do, !8drl.ld.
ths.dda.t d.d. tt96r
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BOSNA I HARCEG,OVINA
FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVII{E
reopner,xo pn lvonn lrqu.(wo
TEDERALNO PRAVOBRANITELJSTVO
SARA.IEVO

BROJ: M-I922
Saqievo, 24.05.2(D2.godinc
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BOSNA I HERCFsOVINA
FEDERACUA BOSNE I HERCE@VINE

FEDERAI.NO MINIS'TAXSTVO POUOPRTVREDE
voDoPRMRmBt Suue*srva

SARAJEVO
Na broj : 0?-01'2lll-zffi7 -5D1

Yezw agorc navcdeoo, Federalno pravobranilaswo je rqnilo dopis b'roj: M-19122

d 24.0t20,2godirr., put€'n porb dan^ 28.03.2y22.gedirc Agcnciji za vodno podrunje

Ja&aoskog mora Mostar, a isti dopis vam u privitku dosavljao ra uvid i znnnje'

Privitak: kao u tekstu.

|ltsD
Ctj

Ilostrviti:
-nmlovrr
-u spis

PREDMET : Obavijest, dosavlja.-

Federalno pravobraniteljstvo zaprimilo je dana 11.03.20?2.gdtrc,, att .{edcratnoq
midst&stva poljoprhncde, vodoprivrcdc i sumsstva broj: 07-01-21/l-2067-5U d
0a.03.2022goifi; 

- sa Zakljultom Vlade Fod€msije BiH V'broj: 9lA0n' od

27.Ol.2TLL.fuitr,, u kojcm ri tnZi oa Fcdcralnog pravobrmitcljswa milljenje o-naIinu, i

mog#Dosti; pravre zlstit" iot-.o f"a.o"ljc Boroc i Herccgovine od posljodica izgradnje

ffg-Lnog G$ f sedan MH, koje dire hifuenergclski sistan Gornja Neretavs' kao i po*micu

trlaj: t7 4l-21 11-2Cf,7 -6nl od 13.05.2@2.godinc.

I



BOSNAIEER@G{OVINA
f,mERAcLIA B()S.NE r mncD€owt{E
rrmrnnxo rnrtosRANtr-$rvo
FEI'ENAINO INAVOBRAMIET,ISTVO
SAN.&TEYO

BROJ:M-192
Sarqi6,q 24.03.m22.godie

?8-m-m h

BOSNAIHBRCEGOVINA
FMBRACUA BOSNE I HEN,CEGOVINE

AOENCUA ZA VODNO R)DRUCJE JADNAMKOO MORA
Dr- Amo $sIwi6abb'

8E000 MosE

PREDMET : Dokmedacijq dostfflja .-

Fcdcralno prwobraoiteljdvo zsgimilo ia dri^ llJB20ngodir.' atil Fcdcraloog

minifu*ra potjopdvrc&, vdogsiuede i &rm$rra broj: 074I'2I/l'2067'5121 d
M.Bfrn.efu s. Z*ljuUrom Vlrdr F&aciic BiH V.koj: 9lnV22 od
27.01J/P2efire, koji vm u pivitlu ovog aha do*rvtjamo, u tojem sc ffii od
FerLmbg prlvokoite[i$va misljeqic o ndinu i nogudooiliD8 pE\ne zJtite funeresa

Fed.racijc Boio. i Hcrccgwino od po4icdica izgadnjc HE IIfu ES) i sode MII, toie ilinc
hi<hoeacrgdski siscm Cro4ia Nettnra

Y@ D guc trrved@, Fcdcnlno pssvobssniLitvo sotbr dE ptaa Zatonu o

vodua (*-SluIbcoe roviro F BiH", br.7)06), fuEncija zavodoo Po.&t{ie Ia&arr&og wa
Mosta u otvinr ovhlte4ia za rryravliaqio jsmim vodnin dohrima ina ovlatrtcnja i za

prerhzimqie psmfr gredstst & u zaltiti tog jlmog vfug doha"

Pued rnodoog potEho je & doatardte VaIc Ettd& i+hi€qic at;am n
pr€futu pottcmdih Fcdcrrlrcn Eirittr$vu potjogtiwae vodopivttdc i gumar*va i
Fedcrahm nitfuttst$ oblila i tudaa ds u skla&r sa svojim nadlcilnostima usteirc
attivmsti lzliqIlfuldia i n litrs za&ib ificcesaa Federacije od posljodlica izg@io HE Ufog

(RS) i sdm MIiE toic Ulrc ti&omgstti sistem GoqhNcmtvr

S poltovaqieq

Pdvitak kao u tekgtu

Dostavitl
-rualoqru,
-u spis

TEI}ERALM
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FEDERARALI$O
AlipaSina br. Stajew

. Dana.l03 2022.9. Agcncija z ,vdno podrulje Jadrmskog mora zaprimila jc akt Fedcralnog
pravobranit{isra broj M'19f22 d2432022.g. kojim se tra}i da Agiencija dostavi srrucno'iziainienic ,czano
3 rotrlcm*iku izgndnjc HE Ulog (Rs) i scdam Mtt koje dinc trikoenirgaski .i,r., co.]. i.ioii".
U dostavljcnom altu je navedeno da 1lc_ Fcderalno pnvobruricgswo zrpimilo a11 Fedenlnog minlra.rw"
poljoprivrcdc, vodoprivridc i surarstva broj 0741-2vl-2M7-sit a Li zaz.g. *zakljuabi vlade FBiH
Y btoi:9lDt2. d 27.12022.9. koji se docavlja u privitku i kojern sc od federilnog pravoUnnircgswa tnZi
milljenje_o nscinu i rno$fnostima praure zasite intercsa reacracilc BiH od porljAt iaruan;Jrie urog
(RS) i scdem Mfl kojc dine hidroenergdi sistera Gomja }.Ii{ttv&

Akti Fedenlnog ninistarsra poljoprivrdc, vodoprivrEde i sumrstva broj 0741-2ln-2a6:,-5lzl d4.32022.9. sa zakljulkom Yladc FBiH y.broj:9t12022 d 27 -l,zv22.g.lo1 se ionin;u nisu dcLvljeni u
prilogu akt hmj: M-19122 &243.2A2.g.

U svezi taZonog dostavljamo sljedeoi odgovon
Prvc slulbcne infomacije o projektu HE Ulog ova Agencija je dobila prtcm akta Fedcralnoc ministorstva
pofioprivrcd€, vodoprivrede i sumarsrva broj 05- l-25-343109 od 30. 12.' 2009. g. kojim smo oiariixtet aaje.u Republici lrrekoj u Rroceduri ymou_rie prethodnc proojene ltjcclja nE oiolii odno*" io"j"-sr,ui;"
uf3ce! na_ okoli!. Kopiie cjelokupre koespondencijl jyg Ag,encijc sa Fedenlnim *in-i"r.r.*orn
poljgnrivrede, vodoprivrcde i lumarstva i Minisrtrstvd potioprivrrcaeirumrstva i vJopri-v,Je-ns, te
ostalim uklju&nim in*itucijaot8, dostavljamo u prilogu woga aoplss" i to:t. trq!! {9 Fedflnog ministarstva poljoprivrcdc, vodoprivrcdc i lurnarstva br. 05-l-2j-343l09 od

3 0. I 2.2fr)9.& sr prilozima"
2. KopijaektaAVPJa&enskomorebr.4$12344-ttt}dl2.t.20l0.g.(uputenoFMPVSI
3. Kopija aka Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrcdc i sumarswa br. os-l-25-343-llog d

25.I 2010.g. sa prilozimr,
a. Kopija aka AVP Jadrans&o morc *.4F1n344-3t10 od 21.92010_9. (uputeno FMOiT!
5. Kopfia "kta AVP Jadrensko morc b,r. 40-rn344r/ro od 2r.9.2010.9. (upu6eno Agcnciji oRS

TrebiSnjica),

5. KoPija rkta Fedcr8lnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrcde i lumarstva br. 05-25/lj-105&2/10 od
I7.9.2010.g. sa prilozims,

7. Kqija akta Federalaog mini$arstva polloprivredc, vodoprivrcdc i lumarstva br. 05-25/15- l05Ei/10 od
I6.9.2010.g. sa prilozimq

8. Kopija akta Ministarstva poljoprivrede, 5umar*va i vodoprivrede RS br. 0l-33G.u10 od E.10.2010.g.,
9. Kopija akta Fedcralnog ministarstva poljoprivrcdc, vodoprivrede i lumarstva br. 05-25/15- 105&3/10 od

18.10.201 0.9 sa pri&ozima,

10. Kopija akta AYP Ja&amto more br.4o-V23-++glto od 2.11.2010.9. (uprdeno Minisrarstvu pSv Rs),
I l. Kopija aka Fdcrelnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva br. 05-25/15-105g4/t0 od

29.1 I 2010.8 sa prilozimq

iegHr.c'3.ger*'
Opdrls*r Ed u Ueru
R6gsrdeiari Srcr
Tr+9t9.0;

ldtli6bci!*r bo:
1227 t..2ir,frC9,

Xqiyla3 Dsdie I bq ratulc
Uftarothl* d d tiaoir.,

8rci €^rr,r. 3Jr- l l+20dF6522

Prcdmct: Odgovor, dostavlja se.-
Vezr: Val akt broji M-19/22 d,24.32022.g.



Ageacija zt vodno podrudje Jadranskog mora nije sudjolovala u izdavanju vodnih akata za projckt HE
Uhg a iz razloga koji snr nevedeni u alcima koji se do*avljqiu u prilogu.
Shodno naprijed navcdenom ova Aganciia je sve ra+oloiive informacijc o ovoj probhmaici voC dostavila
Fedenlnom ministarstvu poljoprivrcdc, vodoprivrede i fumarstva i Federalnom ministarswu okoliSa i Urrizma
kao i ogalim relevatrhim instifircijuna.

S postoYsnjedn,

12. Kop[ia aka AVP Jadransko morc br,40-l2344llll0 od 15,12.201O.g. (upucenc FMPVS),
ll. Kopija akta Ministarstva poljoprivrcde, Sumarstve i vodoprivrede RS br. 06-337-20159/10 od

23.2.20 I 1.9. sa prilozimq
14. Kopija aka AVP Jadransko morc br. 4o.lf?3.4-212-ll I I od a3.201 I.6 (upudcno Ministarstvu PSV RS),
15.' Koplja aka Fedcralnc uprave za inspekcgske poslove broj 0l-O4-1344954n020-t+2-P d23.102020.e.

sa prilozima,
16. Kopiia akta F€deralnog ministarswi poljoprivrcde, vodoprivrede i Sumarswa br. 07- l-2113-l54c-lm d

20. 1 0.2(D0.9. sa prilozima
17. Kopija a&ta AyP Jadransko mom 40-l/45-1413-2n0 d,4.11.2n0,8. (upudeno Federalooj upravi za

iospckcijske poslove i FMPVS),

RE

PriloS: l(ao u tksul

Nasbvu
F*nho rrinistrrstvo poljoprivrede, vodoprivradc i lumarsn.r
als

D6trvitl:

o



BOS A I HEhCEGOV|TiIA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Fed.r.lno Inlni3t r.tvo po[oprhflsd.,
YodoIrivYsdg i.aumaEtva

Brq: 07 -O 1 -2j I 1 -2067 -O I 21
Sarajevo, 13.05.2022. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEOERACIJA BOSNE I HERCEGOVTNE
FEDERALNO PRAVOBRANILASWO

BOSNIA AT'ID HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOS lA AND HERZE@VINA

Fodoral lnlEtry of Agrlcuhurs, Wator
Ianagryfrnt .nd For$tsy

J I Pi(EMLJE !{o
datum

oc(:iE:

AR

PREDMET: Mi5ljenje,traii se - urgencija
Veza: NaS akt brq: O7-01-2'tl1-2061-5121 od 04.03.2022. godine

S po$tovanjem,

MI

ci.

Sarajevo, ul . Hamdije Cemertiea br.2 TAt.i33 726 628, Fax: 033 72 ffi 71 e-mail:sektorvoda@fmpvs.gov.ba

Nasim ahom, broj i datum navedeni u vezi, u skradu s zaduzenjem iz tadke 2.
alineia 2. .zaklir$a V, broj: 91t2022 od 27.01.2022. godine, zatrazili smo vase misljenje
o na6inu-i mogudnosti pravne za5tite interesa FB|H od-posljedica izgradnje HE urog 1ns1 i
sedam MHE , koji Eine hidroenergetski sistem Gomja Neretva. -

Kako do danas nismo dobiri Vas odgovor, a obzirom na znahj predmetne
problematike, ovim putem molimo da hitno dostavite trazeno miSljenje, kako'bismo mogli
provesti dalju proceduru.

Dostavlti:
1 . Naslovu;
2. Federalno ministarstvo okoli5a i turizma;
3. Sektor voda i
4. ala.

,r
Semsudin Dedl6

gh-d,u


